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ÚVOD


V roku 2017 bolo z okresu Lučenec individuálne hlásených celkom 530 prípadov prenosných ochorení, z toho potvrdených 170, možných 360, pravdepodobných 0, nosič 0, nepotvrdených 0. Počet spracovaných a do systému vložených prípadov za rok 2017 – 530 prípadov, SRV – 4 prípady (2 x G610, A390, B15). 

Počet vyšetrených osôb podliehajúcich ZZD a LD chránených kontaktov očkovaním za rok 2017: 159. Počet spracovaných ohnísk: 116. Opatrenia prijaté rozhodnutím 159, pokynom na mieste 370. V ohniskách nákazy v súvislosti s ohrozením besnotou bolo vakcinovaných 46 osôb.
Za rok 2017 boli riešené 2 rodinné epidémie: 

EPI -A080 Lučenec-  (3 prípady) MKCH10: A080

EPI-B86 Fiľakovo-  (6 prípadov) MKCH10: B86

Typ epidémie: rodinná 2x.

V roku 2017 - 5 lekárov využilo hlásenie cez internet (ARO, CHPO).

Pracovníci oddelenia epidemiológie vykonávali ŠZD v zdravotníckych zariadeniach, obsah ktorého je popísaný v kapitole „ Nozokomiálne nákazy “ (NN).

Z hľadiska dopadu na zdravie obyvateľstva sa za veľmi závažné javia ochorenia za rok 2017:

A39.0 Meningokoková meningitída- 1 potvrdený prípad

G61.0 Guillainov- Barrého syndróm- 2 možné prípady

B15 Vírusová hepatitída A- 1 potvrdený prípad

A15.0 Tuberkulóza pľúc potvrdená mikroskopiou spúta- 2 potvrdené prípady

A15.2 Tuberkulóza pľúc potvrdená histologicky- 1 potvrdený prípad

Z21 Bezpríznaková infekcia vírusom ľudskej imunitnej nedostatočnosti- 1 potvrdený prípad.

Počtom významné boli prípady u dg.:

Iné infekcie salmonelami: A02.0 Salmonelová enteritída - 19 potvrdených prípadov, testom kultivačne výterom z konečníka. 

Iné bakteriálne črevné infekcie: A04.5 Kampylobakteriálna enteritída – 15 potvrdených prípadov, A04.6 Enteritída zapr. Yersínia enterocolitica- 1 potvrdený prípad, A04.7 Enterokolitída zapr. Clostridium diffecile – 4 potvrdené prípady.  

Vírusové a iné špecifikované črevné infekcie: A08.0 Rotavírusová enteritída– 87 prípadov z toho 1 možný a  86 potvrdených prípadov, A08.1- Akútna gastroenteropatia zapr. vírusom Norwalk- 5 potvrdených prípadov, A08.2 Adenovírusová enteritída– 2 potvrdené prípady. Vzostup ochorení s predchádzajúcim rokom o 54 prípadov ( r. 2016- 40 príp.).

Vírusové hepatitídy: B16.9 Akútna hepatitída B- 3 potvrdené prípady, B18.2 Chronická hepatitída C-  4 potvrdené prípady. 

Z respiračných nákaz okrem preventabilných očkovaním bolo zaznamenaných u dg.: B01.9 Varicella bez komplikácie- 215 možných prípadov, B01.8- Varicella s inými komplikáciami- 18 možných prípadov. Vzostup ochorení oproti r. 2016 o 138 prípadov.

Zoonózy a nákazy s prírodnou ohniskovosťou: Z203 Kontakt alebo ohrozenie besnotou- 46 možných prípadov. Vzostup ochorení oproti r. 2016 o 10 prípadov.

Nákazy kože a slizníc: B86 Svrab- 57 možných prípadov. Vzostup ochorení oproti r. 2016 o 48 prípadov.

Iné infekcie:  Sexuálne prenosné ochorenia:  A63.0 Anogenitálne bradavice – 7 možných prípadov, A56.0 Chlamýdiové infekcie dolných častí močovopohlavnej sústavy- 4 potvrdené prípady. 

Nozokomiálne nákazy:  T814 Infekcia po výkone nezatriedená inde- 10 prípadov.

I. DEMOGRAFICKÉ
UKAZOVATELE

Okres Lučenec leží v centrálnej časti Lučeneckej kotliny a je prirodzeným geografickým centrom južnej časti stredného Slovenska, Banskobystrického kraja a nazýva sa Novohrad. Blízkosť maďarských hraníc dáva predpoklad pre rozvoj hodpodárskych a kultúrnych vzťahov v rámci strednej Európy. Územie v okruhu 50 km okolo mesta Lučenec je po Bratislave a Košiciach oblasťou s treťou najľudnatejšou sídelnou štruktúrou na Slovensku. Rozloha – 825,6km2. Počet obyvateľov okresu – 74 045 (mesto Lučenec – 28 179). Je jedným z 13 okresných miest Banskobystrického kraja. Je kultúrnym, hospodárskym strediskom Novohradu a prirodzeným geografickým centrom južnej časti stredného Slovenska. V okrese Lučenec je 55 obcí, z toho dva mestá: Lučenec a Fiľakovo. Najväčšími vidieckymi obcami sú Divín a Lovinobaňa s počtom obyvateľov nad  2000.  Zásobovanie obyvateľov pitnou vodou z verejných vodovodov je 70,77 % (abs. 52 604 obyv). Prirodzený prírastok aj saldo migrácie nadobúdajú z dlhodobého hľadiska záporné hodnoty. Tento vývoj sa prejavuje v celkovom poklese počtu obyvateľov v okrese. Na úbytku obyvateľstva sa väčšou mierou podieľa migrácia. Najväčším dôvodom znižovania počtu obyvateľov je zlá situácia na trhu práce a tým podmienený odchod mladých ľudí za vzdelaním na vysoké školy do väčších miest 10 a za prácou do zahraničia, čo ovplyvňuje aj prirodzený úbytok a ďalšie demografické ukazovatele. 

       Jadro okresu leží v Lučenskej kotline.Územie sa na severe dvíha do Revúckej vrchoviny  

a okraja Stolických a Veporských vrchov, ktoré sú súčasťou Slovenského rudohoria. Na juhovýchode zasahuje do Cerovej vrchoviny, ktorá tvorí aj prirodzenú hranicu s Maďarskourepublikou. Územím preteká rieka Ipeľ,v povodí ktorej sa nachádza najúrodnejšia pôda 

a vhodné podmienky pre rozvoj agroturistiky a vidieckeho turizmu. 

a.Populačné zmeny 1.- 12.2016:
Počet narodených detí    -   735 (r.2015 - 655)

Mŕtvo rodené deti  -   1 (r.2015 - 1)

Úmrtnosť – 817 (r.2015 - 878)

Počet obyvateľstva podľa pohlavia k 31.12.2016:

Porovnanie rokov 2015, 2016:

Počet obyvateľov spolu v r.2016: 74 045 (k 31.12.2015 –74 106), počet mužov – 35 646 (r.2015 -35 629), počet žien – 38 399 (r.2015 – 38 477). 

Zdroj: Štatistický úrad SR

b. Socioekonomická štruktúra:

Počet obyvateľov zásobovaných pitnou vodou z verejných vodovodov v okrese Lučenec v roku 2017 - 52 604.

Zoznam obcí v okrese Lučenec, v ktorých sa nachádzajú ČOV: Belina, Divín, Fiľakovo, Halič, Lovinobaňa, Lučenec, Ružiná, Tomášovce, Panické Dravce, Trenč. 

Okres Lučenec má podiel obyvateľstva s maďarskou národnosťou až 27,56 %  a rómskou národnosťou 2,82 %.

Hustota osídlenia 90,0 obyvateľov na 1 km2 na rozlohu 825 553 369 m2. 
c. Zdravotnícke služby vo vzťahu k prenosným ochoreniam:

Nemocničná starostlivosť: 

V regióne sa nachádza jedno ústavné zdravotnícke zariadenie – Všeobecná NsPLučenec,n.o. (od r. 2005), zaradená do kategórie A .

V areáli nemocnice sa prevádzkuje viac budov (4 pavilóny a budova polikliniky). 

K 31.12.2017 mala VšNsP, n.o. v Lučenci spolu 452 lôžok: chirurgický smer – 197 lôžok, nechirurgický smer – 220 lôžok, z  toho JIS – 35 lôžok

Neštátne zdravotnícke zariadenia, ktoré sa prevádzkujú v areáli VšNsP, n.o. Lučenec -  ambulancia klinickej onkológie, odd. klinickej mikrobiológie, hospic - jedná sa o neštátne ZZ.

Dialyzačné stredisko s kapacitou 19 lôžok – LC- REN s.r.o., Nám.republiky 15, Lučenec .

Prevádzkovateľ nemocnice VšNsP Lučenec n.o. v priebehu roka 2017 pokračoval v modernizácii priestorového vybavenia, dispozičného usporiadania a materiálno - technologického vybavenia. V priestoroch polikliniky sa zrekonštruovali a zmodernizovali ambulancie na I.NP (vysokozáťažové podlahy, nové vybavenie) čím sa doriešilo funkčné prepojenie úrazovej ambulancie, chirurgickej ambulancie s malou zákrokovou sálou, ortopedických ambulancii a náväzne na RTG vyšetrovne. Na centrálnych operačných sálach boli zakúpené anesteziologické prístroje na laparoskopické veže, operačné lampy, automatický zmiešavač dezinfekčných roztokov a aerosolový prístroj na dezinfekciu. Na centrálnej sterilizácii sa zakúpili 3 myčky – 1x ultrazvuková a 2x štandardné;. na OAIM – 3 polohovateľné váhové postele a infúzne pumpy; na gynekologickom oddelení – prestavba JIS s vybavením; realizovala sa oprava lôžkových výťahov a pokračuje sa s rekontrukciou nemocničnej kuchyne. V novom chirurgickom pavilóne sa modernizovala plynová kotolňa s prípravou TÚV.

Primárna zdravotnícka starostlivosť:

V okrese Lučenec sú 3 neštátne polikliniky: Poliklinika pri VšNsP Lučenec,n.o., Poliklinika Q, Rúbanisko II/77 v Lučenci – Mgr. Katarína Chudá a Poliklinika Mierová 1390 v Lučenci – KARDIOMED s.r.o. Lučenec  a 5 zdravotných stredísk – Divín, Mýtna, Halič, Radzovce a Rapovce. V meste Fiľakovo sú dva účelové zdravotnícke zariadenia, kde sú prevádzkované prevažne všeobecné ambulancie pre deti a dospelých.

Rozsah ambulancií v okrese + vo VšNsP Lučenec,n.o.: ambulancie všeobecní lekári – 51 (pre dospelých: 34, pre deti a dorast: 17), ambulancie odborní lekári – 101, stomatolog. ambulancie – 34. Jedná sa o neštátne ZZ a neziskovú organizáciu.

Prevádzkovateľom RZP a RLP v okrese Lučenec je FALCK Slovakia a.s. Košice -  RZP v Lučenci 1x, Fiľakovo1x, Lovinobaňa 1x, RLP  – Lučenec 2x.

LSPP pre dospelých a LSPP pre deti a dorast – stacionárna a výjazdová LSPP - PRO VITAE MEDIC a.s.

ADOS – 5x  .

c. Sociálne služby a iné služby mimo zdravotnícky systém:

Utečenecký tábor, azylový dom a zariadenie pre pobyt migrantov v okrese nemáme.
Zariadenie na zabezpečenie nevyhnutných podmienok na uspokojenie základných životných potrieb: Nocľaháreň pre bezdomovcov v Lučenci  -  prevádzkuje sa v zimnom období.

Zariadenie na podporu rodiny s deťmi: Zariadenie núdzového bývania v Lučenci, OZ „Za dôstojný život Útulok a domov pre osamelých rodičov, DD Margarétka v Lučenci. 

Zariadenia sociálnej starostlivosti: DSS Ambra Lučenec, DSS Libertas Lučenec, DSS „Slatinka“ Nádej Vidiná, Krízové stredisko Amoret Lučenec, ZS a DSS Nezábudka Fiľakovo.

Zariadenie poskytujúce podporné bývanie: DSS Tuhárske nám.- chránené bývanie Lučenec.

Celkový počet osôb umiestnených v zariadeniach sociálnych služieb 517.

Očkovanie proti sezónnej chrípke u osôb umiestnených v zariadeniach sociálnych služieb v okrese Lučenec: zaočkovaných 220 osôb (48,6%). Očkovanie vakcínou proti IPO nebolo realizované ( r.2016- 0 osôb). 

V septembri 2017 bola vykonaná administratívna kontrola očkovania na všetkých ambulanciách VLDD okresu Lučenec ( 15 obvodov ) za sledované obdobie. 

V okrese Lučenec sa zaočkovanosť detí pohybovala v rozmedzí od 92,86% - 98,00%. Nižšia zaočkovanosť v rámci povinného pravidelného očkovania na úrovni okresov pod 95 % bola zistená u očkovanie proti MMR v ročníku narodenia 2015 a to na úrovni 92,86%. 

Determinanty pre šírenie prenosných ochorení:

Spolupráca s Regionálnou veterinárnou a potravinovou správou v Lučenci je na uspokojivej úrovni. Mesto Lučenec má Všeobecné záväzné ustanovenie na držanie psov, zmluvu so Slobodou zvierat – poskytuje príspevok na prevádzku, odchyt a umiestnenie psov v útulku, 2x ročne sa vykonáva odchyt túlavých psov.

Riešenie problematiky zvýšeného výskytu hlodavcov, hmyzu zabezpečujú DDD firmy: Peter Pračko fy „PRAKTIKS“ Mýtna, Dušan Kutner ,Rúbanisko II 418/5, Lučenec, BIO Bábolna  SLOVAKIA- Moyzesová 50, Lučenec, MRAMOR – Ondrej Garaj, Bernolákova 2903/4 Lučenec, Družstvo AGROSPOL Boľkovce, Henrieta Weisenpacherová, Daxnerová 21, Fiľakovo.

II. STRUČNÁ EPIDEMIOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA OKRESU 


Epidemiologickú situáciu možno celkovo hodnotiť ako priaznivú. Dôsledným plnením Imunizačného programu je v súčasnosti nízky výskyt infekčných ochorení. Naďalej sa udržal priaznivý trend výskytu tých respiračných nákaz, ktorým možno predchádzať očkovaním.

Za rok 2017 boli riešené 2 epidémie: 

EPI -A080HA-  (3 prípady) MKCH10: A080

EPI-B86 Fiľakovo-  (6 prípadov) MKCH10: B86

Typ epidémie: rodinná 2x.

Skupina alimentárnych nákaz:



Ochorenia na Brušný týfus, Paratýfus sa nevyskytli od r. 1984.

V analyzovanom roku 2017 bolo zaznamenaných A 02: A02.0- 19 potvrdených prípadov na Salmonelovú enteritídu,  čo predstavuje chorobnosť 25,66/100000 obyv. Index 2017/2016 je 0,79. Index 2017/P je 0,66. Priemer chorobnosti 2012- 2016 je 38,73. EA: S. Enteritidis (19 príp.), S. Typhimurium fagotyp U302 (0 príp.), S. Agona (0 príp.). Najviac ochorení (5) sa vyskytlo vo vekovej skupine 65+ ročných. Na Salmonelózu ochorelo 8 mužov a 11 žien. Najviac ochorení bolo mimo kolektív (11). Podľa typu ohniska najviac ochorení (17), pripadlo na domácnosť. Počet ohnísk: 16. Počet opatrení: 40. Z celkového počtu 19 prípadov bolo 96,77 % liečených za hospitalizácie. Medzi dominujúce faktory prenosu patrili mliečne výrobky (5),  zmiešaná strava (4),  výrobky z vajec nedostatočne spracované (3), neznáme (3). Najviac ochorení pripadlo na mesiac október (6), júl (4) a november (3). V zastúpení obcí dominoval Lučenec (12).

Importované ochorenia sa nevyskytli. Prípady Salmonelóz končiace letálne: neboli.

Ochorenia sa vyskytovali formou sporadických prípadov.

Bacilárna dyzentéria A03- 0 potvrdených prípadov. Iné Shigelózy mimočrevné neboli diagnostikované (r. 2016- 0 príp.). Vylučovanie A03N – 0 prípadov (r. 2016 – 0 príp.). Počet ohnísk: 0, počet opatrení v ohniskách – 0.  Priemer chorobnosti za r. 2012- 2016 je 1,08.

Ostatné črevné nákazy:

A04- u dg. A040 – 0 prípadov (r.2016- 0 príp.),  u dg. A04.5- 15 prípadov (r.2016- 7 príp.). EA: Campylobacter jejuni (100%) – 15 prípadov. Ochorenie sa vyskytlo u 9 mužov a 6 žien. Najväčší výskyt bol v mesiaci august (5). Vo vekovom zastúpení dominovali 0 ročné deti (5). Chorobnosť bola 20,26. Index 17/16 je 2,14. Index 17/P je 2,08. Priemer chorobnosti 12/16 je 9,68. U dg. A04.6- 1 potvrdený prípad (r.2016- 1 príp.) EA: Yersínia enterocolitica,  dg. A04.7- 3 prípady (r.2016- 2 príp.). EA: Clostrídium difficile. U dg. A04.8 - Iné špecifikované bakteriálne infekcie – 0 prípadov (r.2016- 0 príp.).

Vírusové špecifik. črevné infekcie (A08) – zaznamenaných celkom 94 prípadov (r.2016 – 40 príp.). 

Rotavírusová enteritída (A080)- 87 prípadov (r.2016- 32 príp). Nárast oproti r. 2016 o 55 prípadov. V roku 2017 bola zaznamenaná aj 1 rodinná epidémia- EPIA080HA-  u 3 členov spoločnej domácnosti-  matka ( 36r.) a 2 deti ( 3r., 5r.) pochádzajúcich z Lučenca. Počet exponovaných: 4. Faktor prenosu: zmiešaná strava nedostatočne tepelne upravená. V klinickom obraze dominovali početné stolice, zvracanie, febrílie, bolesti brucha. Klinická forma: črevná. Hospitalizácia na infekčnom oddelení VšNsP v Lučenci potrebná vo všetkých prípadoch v rozsahu 5 dní. Dopad ochorenia: vyzdravenie. 

Akútna gastroenteropatia zapr. vírusom Norwalk (A08.1)- 5 prípadov (r.2016- 3 príp.). Adenovírusová enterirída (A082) – 2 prípady (r. 2016- 5 príp.). Chorobnosť v roku 2017 bola  126,96/100000 obyvateľov.  Index 17/16 je 2,35. Index 17/P je 1,65. Priemer chorobnosti 12/ 16 je 76,66. Ochorenia sa vyskytli u 48 mužov a 46 žien. Najväčší počet ochorení bol u 1-4  ročných detí (29). 

V skupine Gastroenteritíd (A09) boli zaznamenané 2 možné ochorenia (r.2016 – 5 príp.). EA: stolica kultivačne negatívna. Chorobnosť bola 2,70. Index 17/16 je 0,40. Index 17/P je 2,00. Priemer chorobnosti 12/16 je 1,34. 

Skupina Vírusových hepatitíd:

Akútna hepatitída typu A (B15) – 1 prípad (r.2016- 0 príp.). Chorobnosť bola 1,35/ 100 000 obyvateľov. Index 17/16 je 0,00. Index 17/P je 0,31. Priemer chorobnosti 12/16 je 4,30. Počet ohnísk: 1. Počet opatrení: 4. Počet chránených v ohnisku: 96. Aktívna imunizácia bola vykonaná vo všetkých 96 prípadoch. V sledovanom období bolo vydaných celkom 31 rozhodnutí pre kontakty s vírusovou hepatitídou A  mimo ochorenia hláseného v okrese Lučenec.  
Akútna hepatitída typu B (B16) – 3 prípady (r.2016 – 1 príp.). Chorobnosť bola 4,05/100 000 obyvateľov. Index 17/16 je 3,00. Index 17/P je 2,50. Priemer chorobnosti 12/16 je 1,61.  U dg. B16.9- 3 prípady (r.2016- 1 príp.). Počet ohnísk: 3. Počet opatrení: 11. 

Akútna hepatitída typu C (B 17.1)- 1 prípad (r.2016 – 3 príp.). Chorobnosť bola 1,35/100 000 obyvateľov. Index 17/16 je 0,33. Index 17/P je 1,00.  Priemer chorobnosti 12/16 je 1,34. Počet ohnísk: 1. Počet opatrení: 3.

Akútna hepatitída typu E (B 17.2)- 2 prípady (r.2016 – 0 príp.). Počet ohnísk: 2. Počet opatrení: 6.

Chronická hepatitída typu B bez agens delta (B18.1) - 2 prípady  (r.2016 – 7 príp.). Chorobnosť bola 2,70/100 000 obyvateľov. Index 17/16 je 0,29. Index 17/P je 0,77.  Priemer chorobnosti 12/16 je 3,50.  Počet ohnísk: 1. Počet opatrení: 3.  

Chronická hepatitída typu C (B18.2)– 4 prípady (r. 2016- 7 príp.). Chorobnosť bola 5,40/100 000 obyvateľov. Index 17/16 je 0,57. Index 17/P je 0,59.  Priemer chorobnosti 12/16 je 9,15.  Počet ohnísk: 3. Počet opatrení: 9.  

Vírusové hepatitídy- podľa kolektívov: mimo kolektív: 7, iné: 3, ZŠ s internátom: 1, nápravné zariadenie: 1, osobitná škola: 1. 

Podľa parenter. výkonov: nezistený: 2, transfúzia krvi/ krv.derivátov: 1, tetovanie: 2, operácia: 2, aplikácia injekcie- drogy: 1, zubné ošetrenie: 1. Nešpecifikovaná VH  (B19) – 0 prípadov (r.2016– 0 príp.).

Nosič vírus. hepatitídy B (Z22.5)- 1 prípad (r.2016- 0 príp.). Počet ohnísk: 1. Počet opatrení: 4. 

Skupina nákaz preventabilných očkovaním:

U dg. A37.0 Divý kašeľ vyvolaný Bordetella pertussis –1 prípad (r.2016- 0 príp.). Chorobnosť bola 1,35/100 000 obyvateľov. Index 17/16 je 0,00. Index 17/P je 0,31.  Priemer chorobnosti 12/16 je 4,30.  Počet ohnísk: 1. Počet opatrení: 3.  

Haemophilové invazívne nákazy (A41.3, G00.0, J14)-  0 prípadov.

Pneumokokové invazívne nákazy (A40.3, G00.1, J13)- 0 prípadov.  

Skupina respiračných nákaz- okrem preventabilných očkovaním: 

U dg. A38 Šarlach- 1 prípad (r.2016- 0 príp.). Chorobnosť bola 1,35/100 000 obyvateľov. Index 17/16 je 0,00. Index 17/P je 0,71.  Priemer chorobnosti 12/16 je 1,88.  Počet ohnísk: 1. Počet opatrení: 2.  

U dg. B01.8 Varicella s inými komlikáciami- 18 prípadov (r.2016- 6 príp.). Nárast oproti r. 2016 o 12 prípadov.

U dg. B01.9 Varicella bez komplikácie- 215 prípadov (r.2016- 89 príp.). Nárast oproti r. 2016 o 126 prípadov.

Ochorenia sa vyskytli u 119 mužov a 114 žien. Najväčší počet ochorení bol u 5-9  ročných detí (106). Najviac ochorení sa vyskytlo v mesiaci máj ( 43). Chorobnosť v roku 2017 bola  315,69/100 000 obyvateľov.  Index 17/16 je 2,45. Index 17/P je 1,92. Priemer chorobnosti 12/16 je 163,00. U dg. B02.9 Zoster bez komlikácie- 1 prípad (r.2016- 7 príp.).

U dg  B 27 Infekčná mononukleóza- 0 prípadov (r.2016- 0 príp.).  

U dg. A15.0 Tuberkulóza pľúc potvrdená mikroskopiou spúta -  2 prípady (r. 2016- 0 príp.) Počet ohnísk: 2. Počet opatrení: 6. Počet osôb chránených v ohnisku: 6 + 19, spolu: 25.  
      

U dg. A15.2 Tuberkulóza pľúc potvrdená histologicky- 1 prípad (r. 2016- 0 príp.). Počet ohnísk: 1. Počet opatrení: 2. Počet osôb chránených v ohnisku: 2. 

U dg. A18.1 Tuberkulóza močovopohlavnej sústavy- 1 prípad (r.2016- 0 príp.). Počet ohnísk: 1. Počet opatrení: 2. 

U dg. A18.2 Tuberkulózna periférna lymfadenopatia- 0 prípadov (r.2016- 1 príp.).

U dg. J10 Chrípka – 0 prípadov  ( r. 2016- 0 príp.). 

U dg. J10.7 SARI (Severe Acute Respiratory Infekcion)  - 0 prípadov (r.2016 – 0 príp.).

U dg. J11- Chrípka vyvolaná neidentifikovateľným vírusom- 0 prípadov (r.2016- 1 príp.).

U dg. J13 Zápal pľúc vyvolaný Streptococcus pneumoniae – 0 prípadov (r. 2016- 0 príp.).

Úmrtie na chrípku ako prvotnú príčinu smrti nebolo zaznamenané (r.2016 – 0 príp.).

Chrípková sezóna 2016/2017 v období od 1.k.t. do 52.k.t.2017: 

Abs. počet ochorení ARO bol 31761 (chorobnosť 50539,9/100 000 osôb v starostl. lekárov.) 

Abs. počet ochorení CHPO bol 3446 (chorobnosť 5483,5/100 000 osôb v starostl. lekárov). 

Abs. počet komplikácií bol 156 (Bronchopneum. a pneumonie 18, otitída 94, sinusitída 44). 

Očkovanie bolo zabezpečené vakcínami Influvac, Fluarix a Vaxigrip. Počet zaočkovaných detí do 15 r. života proti sezónnej chrípke: 41. 

Očkovanie proti sezónnej chrípke u osôb umiestnených v zariadeniach sociálnych služieb v okrese Lučenec: zaočkovaných 220 osôb (48,6%). Počet očkovaných proti IPO bolo u 0 osôb (0,00%) umiestnených v zariadeniach sociálnych služieb. 

Týždenné spracovanie chrípky a chrípke podobných ochorení v okrese Lučenec bolo vykonané 52x. 

Skupina neuroinfekcií: 

Meningokoková meningitída (A39.0)- 1 prípad  u 1 ročného dievčaťa z obce Šíd pochádzajúceho z prostredia s nízkym hygienickým štandardom (r.2016- 1 príp.). Chorobnosť v roku 2017 bola  1,35/100 000 obyvateľov.  Index 17/16 je 1,00. Index 17/P je 1,00. Priemer chorobnosti 12/16 je 1,34. Počet ohnísk: 1. Počet opatrení. 3. Počet chránených osôb v ohnisku: 21 ( ATB profylaxia). 

Nešpec.vírusové meningitídy (A87.9) hlásených 5 môžných prípadov (r.2016- 8 príp.) Ochorenie sa vyskytlo u 5 mužov. Dopad ochorenia – vyzdravenie. Chorobnosť v roku 2017 bola  6,75/100 000 obyvateľov.  Index 17/16 je 0,63. Index 17/P je 0,45. Priemer chorobnosti 12/16 je 14,79. Počet ohnísk: 5. Počet opatrení. 11. 

Zosterová meningitída (B02.0) – 1 prípad (r.2016- 0 príp.). Počet ohnísk: 1. Počet opatrení. 2. 

Meningitída vyvolaná inými špecifikovanými príčinami (G03.8)- 1 prípad (r.2016- 0 príp.). 

Nešpecifikovaná encefalitída, myelitída, encefalomyelitída (G04.9)- 1 prípad (r.2016- 0 príp.). 

Invazívne bakteriálne ochorenia:

Bakteriálna meningoencefalitída a meningomyelitída nezatriedená inde (G04.2)- 0 prípadov (r.2016- 1 príp.).

Guillanov- Barrého syndróm (G61.0)- 2 možné prípady ( r.2016- 1 príp.). Chorobnosť v roku 2017 bola  2,70/100 000 obyvateľov.  Index 17/16 je 2,00. Index 17/P je 1,43. Priemer chorobnosti 12/16 je 1,88. Počet ohnísk: 2. Počet opatrení. 4. Počet úmrtí. 1. 

Skupina Zoonózy a nákazy s prírodnou ohniskovosťou:

Lymeská choroba (A69.2)– 0 prípadov (r.2016- 0 príp.).

Stredoeurópska kliešťová encefalitída (A84.1)- 1 prípad (r.2016- 2 príp.). Chorobnosť v roku 2017 bola  1,35/100 000 obyvateľov.  Index 17/16 je 0,50. Index 17/P je 0,25. Priemer chorobnosti 12/16 je 5,38. Počet ohnísk: 1. Počet opatrení. 2. 

Hemoragická horúčka s renálnym syndrómom (A 98.5)- 0 prípadov ( r.2016- 01príp.).

Nešpecifikovaná toxoplazmóza (B58.9)– 0 prípadov (r.2016- 0 príp.).

Pedikulóza (B85.0)- 3 prípady (r.2016- 1 príp.). Počet ohnísk: 1. Počet opatrení: 4. 

Kontakt alebo ohrozenie besnotou (Z20.3)- 46 možných prípadov (r.2016 – 36 príp.). Poranenia sa vyskytli u 21 mužov a 25 žien. Najviac poranení bolo spôsobených neznámym psom (29). Chorobnosť v roku 2017 bola  62,13/100 000 obyvateľov.  Index 17/16 je 1,28. Index 17/P je 1,31. Priemer chorobnosti 12/16 je 47,34. Nárast oproti r. 2016 o 10 prípadov. 


Skupina Nákazy kože a slizníc:

Svrab (B86)- 57 možných prípadov (r.2016-  9 príp.) Ochorenie sa vyskytlo u 29 mužov a 28 žien.  V januári bola zaznamenaná 1 rodinná epidémia EPI- B86 Fiľakovo. Jednalo sa o rodinu žijúcu v prostredí s normálnym hygienickým štandardom pochádzajúcu z Fiľakova. Počet exponovaných: 15. Počet chorých: 6 ( 4 deti a 2 rodičia). Liečba: ambulantná. Protiepidemické opatrenia vykonané v škole aj v rodine. Dopad ochorenia: vyzdravenie.  Chorobnosť v roku 2017 bola  76,98/100 000 obyvateľov.  Index 17/16 je 6,33. Index 17/P je 3,28. Priemer chorobnosti 12/16 je 23,40. Počet ohnísk: 53. Počet opatrení. 189.  Nárast ochorení oproti r. 2016 o 48 prípadov. 

Ochorenie na Tetanus nebolo hlásené.

Ochorenie na Plynovú gangrénu (flegmóna) A48.0 sa nevyskytlo (r.2016– 0 príp.).


Skupina Iné infekcie-  nezaradené:

U dg. A41.8 -  0 prípadov (r.2016 – 0 príp.)

U dg. A40, A41, B37.7, P36, O85- 0 prípadov (r.2016- 0 príp.).

U dg. A40.3, A41.5, P36.8 - 0 prípadov (r.2016 – 0).

U dg. Z20- 1 prípad ( r. 2016- 0 príp.). Počet ohnísk: 1. Počet opatrení: 3. 

 Skupina Sexuálne prenosné ochorenia (STI):

SYPH: A51., A52, A53, CONSYPH: A50, GONO: A54, CHLAM: A56, LGV:A55. 

U dg Včasný latentný syfilis (A51.5)- 0 prípadov (r.2016– 0 príp.).

U dg Nešpecifikovaný včasný syfilis (A51.9)- 0 prípadov (r.2016-  0 príp.).

U dg. Gonokokové infekcie (A54.0)- 0 prípadov (r.2016- 0 príp.).

U dg.Chlamýdiové infekcie dolných častí MPS ( A56.0)- 4 prípady (r.2016- 4 príp.).

U dg. Anogenitálne bradavice-venerické (A63.0)– 7 prípadov (r.2016- 7 príp).

U dg. Iné špecifik. prevažne pohlavne prenášané choroby (A63.8)- 0 prípadov (r.2016- 1príp.).

Syfilis a Gonorea sa povinne hlásia do Európskeho centra pre prevenciu a kontrolu ochorení (ECDC) so sídlom v Štokholme. Zaznamenáva sa vek, pohlavie, sex.správanie.

U dg. Bezpríznakový stav infekcie HIV (Z21)–  1 prípad (r.2016 – 0 príp). 

Skupina Nozokomiálne nákazy:  

Nozokomiálne nákazy v roku 2017 mali charakter sporadický. Epidémia, úmrtie alebo zvýšený výskyt klinicky sa manifestujúcich NN zaznamenané neboli. Hlásených bolo 13 NN zo VšNsP, n.o.Lučenec (v roku 2016 - 9 NN). 

Enterokolitída zapríčinená clostridium difficile (A04.7)- 2 prípady  ( r. 2016- 3 príp.). Klinická forma: črevná. EA:  Clostridium difficile. Hlásenie NN: interné oddelenie- 1x, chirurgické oddelenie- 1x. 

Akútna cystitída ( N30.0)- 1 prípad ( r. 2016- 0 príp.). EA: Proteus mirabilis multirezistent. Hlásenie NN: cievna chirurgia.

Infekcia po výkone nezatriedená inde (T81.4)- 10 potvrdených prípadov ( r. 2016- 5 príp.) u 7 mužov a 3 žien. Hlásené NN: detská klinika-1x, chirurgické odd.- 5x, cievna chirurgia.-3x, gynekologické odd.- 1x. Nárast oproti r. 2016 o 5 prípadov.

V mesiacoch máj - jún 2017 sme sa zapojili do „Bodového prevalenčného sledovania nozokomiálych nákaz a spotreby antibiotík v európskych nemocniciach (BPS II)“ - zber údajov bol realizovaný vo VšNsP Lučenec n.o. V rámci BPS II bolo spracovaných 187 dotazníkov od pacientov. Údaje boli zaslané gestorskému pracovisku RÚVZ so sídlom v Trenčíne.

Tabuľka II.1. – Výskyt prenosných ochorení v okrese Lučenec a porovnávacie indexy

	Kód

MKCH 
	Ochorenie

	Rok

2017
	Rok

2016
	Index

17/16
	Priemer

12/16
	Index/

P


	Chorobnosť

v r. 2017
	.

Priemer chor.

12-16



	
	
	Abs
	Abs
	Rel
	Abs
	Rel
	na 100 000
	na 100 000



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	A 02
	Salmonelózy
	19
	24
	0,79
	28,8
	0,66
	25,66
	38,70

	A 02N
	Vylučovanie
	0
	1
	0,00
	1,4
	0,00
	0,00
	1,88

	A 03
	Dyzentéria
	0
	0
	0,00
	0,8
	0,00
	0,00
	1,08

	A 04.5
	Campylobakteriálna enteritída
	15
	7
	2,14
	7,2
	2,08
	20,26
	9,68

	A.04.6
	Enetrokol. zapr. Yersínia enterocolitica
	1
	1
	1,00
	0,2
	5,00
	1,35
	0,27

	A 08
	Vírus.špecifik.črevné inf.
	94
	40
	2,35
	57
	1,65
	126,96
	76,66

	A 09
	Hnačka a gastroent. inf.
	2
	5
	0,40
	1
	2,00
	2,70
	1,34

	A370
	Pertussis
	1
	0
	0,00
	3,2
	0,31
	1,35
	4,30

	A 38
	Scarlatína
	1
	0
	0,00
	1,4
	0,71
	1,35
	1,88

	A 39
	Meningokok.infekcia
	1
	1
	1,00
	1
	1,00
	1,35
	1,34

	A40.3
	Septikémia- Strept.pneum.
	0
	0
	0,00
	0,2
	0,00
	0,00
	0,27

	A 69
	Iné spirochétové inf.
	0
	0
	0,00
	1
	0,00
	0,00
	1,34

	A 84
	Vírus. encef. pr. kliešťami    
	1
	2
	0,50
	4
	0,25
	1,35
	5,38

	A 87
	Vírusová meningitída
	5
	8
	0,63
	11
	0,45
	6,75
	14,79

	B 01
	Varicella
	233
	95
	2,45
	121,2
	1,92
	314,69
	163,00

	B 02
	Herpes zoster
	2
	7
	0,29
	8,4
	0,24
	2,70
	11,30

	B 15
	Akútna hepatitída A
	1
	0
	0,00
	3,2
	0,31
	1,35
	4,30

	B 16
	Akútna hepatitída B
	3
	1
	3,00
	1,2
	2,50
	4,05
	1,61

	B 17.1
	Akútna hepatitída C
	1
	3
	0,33
	1
	1,00
	1,35
	1,34

	B 18.1
	Chro. VHB bez agens delta
	2
	7
	0,29
	2,6
	0,77
	2,70
	3,50

	B 18.2
	Chron.VHC
	4
	7
	0,57
	6,8
	0,59
	5,40
	9,15

	B 27
	Infekčná mononukleóza
	0
	0
	0,00
	3
	0,00
	0,00
	4,03

	B 58
	Toxoplazmóza
	0
	0
	0,00
	0,6
	0,00
	0,00
	0,81

	B 86
	Scabies
	57
	9
	6,33
	17,4
	3,28
	76,98
	23,40

	G 00
	Bakt.zápal mozg.plien
	0
	0
	0,00
	1,4
	0,00
	0,00
	1,88

	G 61
	Guillainov-Barrého syndróm
	2
	1
	2,00
	1,4
	1,43
	2,70
	1,88

	Z 20.3
	Kontakt alebo ohrozenie besnotou
	46
	36
	1,28
	35,2
	1,31
	62,13
	47,34


III. EPIDEMIOLOGICKÁ SITUÁCIA

III.1 Skupina alimentárnych infekcií

III.1.  A01 Brušný týfus a paratýfus

Ochorenia sa nevyskytli od r.1984. Evidovaná bola 1 bacilonosička  bakteriofágového typu A, ktorá umrela v r. 2013 (29.5.2013).


III.1.  A02 Iné infekcie salmonelami

Abs. počet hlásených prípadov- A02.0- 19 laboratórne potvrdených prípadov ( r. 2016- 24 príp.). Chorí, liečení za hospitalizácie tvorili 96,77 %. Ochorenia na salmonelovú enteritídu (A02.0) sa vyskytli celoročne s maximom v mesiacoch október (6), júl (4) a november (3). V zastúpení obcí dominoval Lučenec (12). Najviac ochorení (5) sa vyskytlo vo vekovej skupine 65+ roční. Na Salmonelózu ochorelo 11 žien a 8 mužov. Najviac ochorení bolo mimo kolektív (11), predškolské zariadenie (2), základná škola (3), iné (3). V zastúpení izolovaných typov inf. agens dominovala S.Enteritidis – 100,0 %, Salmonella Typhimurium U302 0,0%, Salmonella Agona 0,0%. Pokles o 5 prípadov (r.2016- 24 príp.). Počet opatrení v ohnisku: 40. 

Celkový počet 19 prípadov predstavuje chorobnosť 25,66/100 000 obyvateľov. Index 2017/2016 je 0,79. Index 17/P je 0,66. Priemer chorobnosti 12/16 je 38,73. 

Podľa typu ohniska : domácnosť (17), rodinná akcia (1), iné (1).

V pestrej palete pravdepodobného faktoru prenosu mali najväčšie zastúpenie - mliečne výrobky (5),  zmiešaná strava (4),  výrobky z vajec nedostatočne spracované (3), neznáme (3).  Mikrobiolog. a kultiv. vyšetrenie potravín v počte 0 vzoriek. 

V r.2017 nebola riešená  žiadna epidémia (2 a viac ochorení v epidemiolog. súvislosti). V r.2016 – počet epidémií- 0. 

Prípady mimo črevnej lokalizácie salmonelóz: A02.2 – 0 prípadov (r.2016 – 0 príp.). 

Ochorenia na salmonelózy v súvislosti s rekreačným pobytom v cudzine neboli.

Prípady salmonelóz končiace letálne:  neboli.

Prehľad pravdepodobných faktorov ciest prenosu salmonelóz zistených na základe epidemiolog.anamnézy, resp. mikrobiolog.vyšetrením potravín za rok 2017

Faktor prenosu                 Počet
      

neznáme                          
3                                    výrobky z vajec                
3
zmiešaná strava                   
4                                    vajcia domáce                 
1                      
ryby


           
1                                    mlieko a ml.výrobky           5  

cukrárenské výrobky          
2


   

Tabuľka  – Prehľad epidémií v roku 2017

(2 a viac ochorení v epidemiologickej súvislosti)
	P.
Č.

	Názov
	Čas

	Počet
Ochorení/ expon.

	Sérotyp

	Faktor prenosu

	Poznámka


	1.
	-
	-
	-
	-
	-
	-


S a l m o n e l ó z y

(frekvencia izolovaných typov od chorých a vylučovateľov v r. 2017)
	P.č.
	Izolované typy
Salmonell
	U chorých
	U vylučovateľov

	
	
	Abs
	%
	Abs
	%

	1.
	S.enteritídis
	19
	100
	0
	100

	2.
	S.typhimurium U302
	0
	0
	-
	-

	3.
	S. Agona.
	0
	0
	-
	-

	.
	
	-
	-
	-
	-

	
	Spolu
	19
	100
	0
	100
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III.1  A03 Šigelóza – Dyzentéria

Priaznivý trend r.2017 – 0 prípadov (r.2016– 0 príp.). Priemer chorobnosti za r. 2012/2016 je 1,08.


III.1.  A04 Iné bakter. črevné infekcie 

Dg. A04.0 – abs. počet prípadov- 0 prípadov (r.2016- 0 príp.).  

Dg. A04.5- abs. počet hlásených prípadov– 15 potvrdených prípadov (r.2016 – 7 príp.). Ochorelo 9 mužov a 6 žien. Najviac ochorení sa vyskytlo v mesiaci august (5). Vo vekovom zastúpení dominovali 0 ročné deti (5). Chorobnosť v r. 2017 bola 20,26/100 000 obyv. Index 17/16 je 2,14. Index 17/P je 2,08. Priemer chorobnosti 12/16 je 9,68.  EA: Campylobacter jejuni 15x (100 %), Campylobacter iný – Arcobacter species 0x (0 %). Vzostup oproti r. 2016 o 8 prípadov.

Dg. A04.6- abs. počet hlásených prípadov- 1 potvrdený prípad (r.2016- 1 príp.) u 75 ročnej dôchodkyne z Fiľakova. Faktor prenosu: mliečne výrobky. EA: Yersínia enterocolitica potvrdený výterom z konečníka.  Chorobnosť v r. 2017 bola 1,35/100 000 obyv. Index 17/16 je 1,00. Index 17/P je 5,00. Priemer chorobnosti 12/16 je 0,27.  Počet opatrení: 2.

Dg. A04.7- abs. počet hlásených prípadov- 3 prípady (r.2016- 2 príp.) z toho 1 možný a 2 potvrdené. Ochorenia sa vyskytli u 68r. dôchodcu, 9 r. chlapca a 82 r. dôchodkyne. V zastúpení obcí dominoval Lučenec (2) a Fiľakovo (1).  EA: Clostridium difficile, potvrdený kultivačne zo stolice. Ochorenia vznikli v domácom prostredí. Hospitalizácia potrebná vo všetkých  prípadoch. DO: vyzdravenie. Počet opatrení: 8. (NN- 1 prípad- popísané v kapitole III.8).

Dg. A04.8 – abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2016- 0 príp.).


III.1.  A05  Iné bakteriálne otravy potravinami
  - bez výskytu.

III.1.  A07 Iné protozoárne  črevné choroby
  - bez výskytu.

III.1.  A08 Vírusové a iné špecifik. črevné infekcie  

Dg. A08- abs. počet hlásených prípadov – 94 prípadov (r.2016 – 40). Vzostup oproti roku 2016 o 54 prípadov. Chorobnosť v r. 2017 bola 126,96/100 000 obyv. Index 17/16 je 2,35. Index 17/P je 1,65. Priemer chorobnosti 12/16 je 76,66.  
Dg.A08.0- Rotavírusová enteritída – abs. počet hlásených prípadov- 87 (r.2016- 32 príp.) z toho 86 potvrdených a 1 možný prípad.  Podľa sezonality bol  najväčší výskyt v mesiaci február (21), marec (11) a apríl (9).  Vo vekovom zastúpení dominovali 1- 4  ročné  deti (27). Ochorelo 42  mužov a 45 žien. Medzi možné faktory prenosu patrili: zmiešaná strava, kontaminované predmety, kontaminované ruky, mliečne výrobky. EA: Rotavírus potvrdený dôkazom antigénu zo stolice. Najviac ochorení bolo v obci Lučenec (43) a  Fiľakovo (13).  Počet očkovaných: 0. Počet opatrení: 6. Vzostup oproti r. 2016 o 55 prípadov. 

V roku 2017 bola zaznamenaná aj 1 rodinná epidémia- EPIA080HA-  u 3 členov spoločnej domácnosti- matka ( 36r.) a 2 deti ( 3r., 5r.) pochádzajúcich z Lučenca. Počet exponovaných: 4. Počet chorých: 3. Mechanizmus prenosu: ingescia. Faktor prenosu: zmiešaná strava nedostatočne tepelne upravená. V klinickom obraze dominovali početné stolice, zvracanie, febrílie, bolesti brucha. Klinická forma: črevná. Hospitalizácia na infekčnom oddelení VšNsP v Lučenci potrebná vo všetkých prípadoch v rozsahu 5 dní. Dopad ochorenia: vyzdravenie. 

Dg. A08.1- Akútna gastroenteropatia zapr. vírusom Norwalk- abs. počet hlásených prípadov- 5 potvrdených prípadov (r.2016- 3 príp.). Ochorenie sa vyskytlo u 4 mužov ( 14r., 19r., 20r., 11r.) a 1 ženy ( 66r.) pochádzajúcich z obcí Lehôtka, Radzovce, Kotmanová, Lučenec a Fiľakovo. Hospitalizácia potrebná vo všetkých prípadoch. EA: Norwalk vírus pozitívny zo stolice. Klinická forma: črevná. Možné faktory prenosu: zmiešaná strava. Dopad ochorenia: vyzdravenie. 
Dg: A08.2– Adenovírusová enteritída – abs. počet hlásených prípadov- 2 potvrdené prípady (r.2016- 5 príp.) u 2 chlapcov vo veku 1r. a 2r. pochádzajúcich z Lučenca. Klinická forma: črevná. Mechanizmus prenosu: ingescia. Možný faktor prenosu: zmiešaná strava a mliečne výrobky. Hospitalizácia potrebná v jednom prípade. EA: Adenovírus potvrdený dôkazom antigénu zo stolice.  Dopad ochorenia: vyzdravenie. 


III.1.  A09 Hnačka a gastroenteritída pravdep.inf.pôvodu
Abs.  počet hlásených prípadov-  2 možné prípady (r.2016 – 5 príp.) u 2 mes. chlapca z obce Radzovce a 63 ročnej ženy z Lučenca. Klinická forma: črevná. Mechanizmus prenosu: ingescia. EA: stolica kultivačne negatívna. Hospitalizácia na infekčnom oddelení potrebná v obidvoch prípadoch. Chorobnosť v r. 2017 bola 2,70/100 000 obyv. Index 17/16 je 0,40. Index 17/P je 2,00. Priemer chorobnosti 12/16 je 1,34.  
III.2  Skupina vírusových hepatitíd

Vírusové hepatitídy (B15, B16, B17, B18, B19)

III.2.  B15 Akútna hepatitída A 

Abs. počet potvrdených prípadov-  1 potvrdený prípad (r.2016- 0 príp.) u 15 ročného chlapca pochádzajúceho z detského domova vo Fiľakove. Pacient liečený na infekčnom odd. v Lučenci pre anti HCV pozitivitu zistenú v rámci predoperačných vyšetrení. Anti HAV IgM pozitivita vyšetrená a potvrdená počas hospitalizácie. Predpokladaný faktor prenosu: kontaminované ruky. Celkový počet exponovaných:  96. Počet chorých: 1. Počet ohnísk: 1. Počet opatrení: 4. Protiepidemické opatrenia vykonané v detskom domove aj špeciálnej základnej škole. Počet chránených osôb v ohnisku: 96. Počet ochorení po očkovaní: 0.   Dopad ochorenia: vyzdravenie. V sledovanom období nárast o 1 prípad. Chorobnosť v r. 2017 bola 1,35/100 000 obyv. Index 17/16 je 0,00. Index 17/P je 0,31. Priemer chorobnosti 12/16 je 4,30. 
Imunochemické stanovenie protilátok v triede IgM na automatickom analyzátore anti HAV IgM metódou.  

V sledovanom období bolo vydaných celkom 52 rozhodnutí pre kontakty s vírusovou hepatitídou A  mimo ochorenia hláseného v okrese Lučenec.  Celkový počet vydaných rozhodnutí- 148.  Aktívna imunizácia:   jednou dávkou: 5






    dvomi  dávkami: 122 

Tab. Prehľad VH-A v epidemiologickej súvislosti v okrese Lučenec v r. 2017

	P.č.
	BBSK/Lučenec
	Čas
	Infik./expon.
	Susp.faktor prenosu

	1
	Lučenec
	8.3.2017
	1/96
	Kontaminované ruky


III.2.  B16 Akútna hepatitída B 

Dg. B16.9- Akútna hepatitída B bez agensu delta a bez pečeňovej kómy-  abs. počet potvrdených prípadov- 3 potvrdené prípady (r.2016- 1 príp.) u 2 žien ( 57r., 46r.) a 1 muža ( 73r.) pochádzajúcich z obcí: Halič, Mýtna a Fiľakovské Kováče. Ochorenia sa vyskytli v mesiaci január, október a december. Podľa kolektívu: iné- 1, mimo kolektív- 2. MP: nozokomiálny- 3x. Predpokladaný faktor prenosu: krv/ krvné deriváty- 2x, neznámy- 1x. Parenterálny výkon: operácia brušná- 1x, transfúzia krvi/ krv. derivátov- 1x, nezistený- 1x.  Očkovanie: nie- 3x.  Chorobnosť v r. 2017 bola 4,05/100 000 obyv. Index 17/16 je 3,00. Index 17/P je 2,50. Priemer chorobnosti 12/16 je 1,61.  Počet ohnísk: 3. Počet opatrení v ohnisku: 11. 

III.2.  B17 Iné akútne vírusové hepatitídy

Dg. B17.1 Akútna hepatitída C- abs. počet hlásených prípadov – 1 potvrdený prípad (r.2016- 3 príp.) u 52 ročného muža z Lučenca. Klinická forma: hepatálna. Mechanizmus prenosu: nozokomiálny. Prameň nákazy: človek chorý. Predpokladaný faktor prenosu: krv a krvné deriváty. Parenterálne výkony: operácia/ ORL. Očkovanie proti VHB: nie. EA: Vírus hepatitídy C. Dopad ochorenia: prechod do chronicity. Chorobnosť v r. 2017 bola 1,35/100 000 obyv. Index 17/16 je 0,33. Index 17/P je 1,00. Priemer chorobnosti 12/16 je 1,34. Počet ohnísk: 1. Počet opatrení v ohnisku: 3. 
Dg. B17.2- Akútna hepatitída E- abs. počet hlásených prípadov – 2 potvrdené prípady (r.2016- 0 príp.) u 2 mužov ( 59r., 69r.) pochádzajúcich z obcí Lovinobaňa a Lučenec.  Klinická forma: hepatálna- 2x. Mechanizmus prenosu: neznámy- 2x. Predpokladaný faktor prenosu: kontaminované predmety. EA: Vírus hepatitídy E. Počet ohnísk: 2. Počet opatrení v ohnisku: 6.  Počet chránených osôb v ohnisku: 6. Dopad ochorenia: vyzdravenie. Vzostup oproti roku 2016 o 2 prípady. 
III.2.  B18 Chronická vírusová hepatitída
Dg. B18.1 Chronická vírusová hepatitída B bez agensu delta- abs. počet hlásených prípadov- 2 potvrdené prípady (r. 2016- 7 príp.) u 2 žien z Lučenca. Ochorenia sa vyskytli v mesiaci január a marec. Kolektív:  mimo kolektív- 2x. Klinická forma: hepatálna- 1x, anikterická- 1x. Mechanizmus prenosu: nozokomiálny- 2x. Faktor prenosu: neznámy- 1x, krv/ krvné deriváty- 1x. Rizikový faktor: stomatologické výkony- 1x, profesionálna expozícia- 1x. Parenter. výkony: nezistený- 1x, zubné ošetrenie- 1x. Očkovaný proti VHB: nie. EA: vírus hepatitídy B. Chorobnosť v r. 2017 bola 2,70/100 000 obyv. Index 17/16 je 0,29. Index 17/P je 0,77. Priemer chorobnosti 12/16 je 3,50. Počet ohnísk: 1. Počet opatrení v ohnisku: 3. Pokles ochorenia oproti roku 2016 o 5 prípadov. Pokles oproti roku 2017 o 5 prípadov.

Dg. B18.2 Chronická hepatitída C-  abs. počet hlásených prípadov- 4 potvrdené prípady (r.2016- 7 príp.) u 3 mužov ( 15r., 18r., 31r.) a 1 ženy ( 31r.) pochádzajúcich z obcí: Čakanovce- 1, Fiľakovo- 1, Lučenec- 2. Kolektív: nápravné zariadenie- 1x,  mimo kolektív- 2x, osobitná škola- 1x. Klinická forma: anikterická (1), hepatálna (1), bezpríznaková (2).  Klinické príznaky: slabosť, bolesti brucha, únava. Hospitalizácia prebehla v 3 prípadoch. Mechanizmus prenosu: i.v. drogy- 2x, poranenie mimo zamestnania/ parente. vykon- 1x, nozokomiálny- 1x. Predpokladaný faktor prenosu: kontaminovaný materiál pri parent. výkonoch v nezdrav. zariadení- 3x, krv/ krvné deriváty- 1x. Parenterálne výkony: aplikácia drogy- 1x, tetovanie- 2x. Prameň nákazy: človek chorý. Potvrdzujúca vzorka: sérum HCV RNA – pozitivita (4(. EA: Vírus hepatitídy C.  Počet ohnísk: 3. Počet opatrení v ohnisku: 9.

Chorobnosť v r. 2017 bola 5,40/100 000 obyv. Index 17/16 je 0,57. Index 17/P je 0,59. Priemer chorobnosti 12/16 je 9,15.  

III.2.  B19 Nešpecifikovaná vírusová hepatitída

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov ( r. 2016- 0 príp.).
III.2.  Z22.5 Nosič vírusovej hepatitídy

Abs. počet hlásených prípadov- 1 potvrdený prípad ( r. 2016- 0 príp.) u 44 ročnej ženy z Lučenca.  Povolanie: zdravotná sestra. Klinická forma: hepatálna. Mechanizmus prenosu: poranenie v zamestnaní a iná profesionálna expozícia. Faktor prenosu: krv a krvné deriváty. Rizikový faktor: profesionálna expozícia. Počet ohnísk: 1. Počet opatrení: 4.  
III.2 Z20.5  Kontakt alebo ohrozenie vírusovou hepatitídou

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov ( r. 2016- 0 príp.)

Tabuľka III.2 – Analýza akútnych hepatitíd B vzhľadom na druh anamnézy

	Veková
Skupina
	VHB
Spolu
	z     t  o h  o

	
	
	pozitívna   anamnéza
	Negatívna
anam.

	
	
	amb
	Hospit
	kúpele
	Soc.zar.
	Iné
	

	Roky
	Abs
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	Abs
	Abs
	Abs
	Abs
	Abs
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Tabuľka  – Analýza iných akútnych vírusových hepatitíd vzhľadom na druh anamnézy

	Veková
Skupina
	VHC
Spolu
	z     t  o h  o

	
	
	pozitívna   anamnéza
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III.3  Skupina nákaz preventabilných očkovaním

Výsledky úradnej kontroly očkovania detskej populácie za obdobie od 1.9.2016 do 31.8.2017 v územnej pôsobnosti RÚVZ so sídlom v Lučenci v okresoch Lučenec a Poltár. Úroveň zaočkovanosti detskej populácie u všetkých druhoch povinného pravidelného očkovania detí vo vybraných ročníkoch narodenia sa pohybovala v rozmedzí od 92,86%- 98,0% v 14 ambulanciách VLDD.  


III. 3.  A 36 Záškrt – Diftéria - bez výskytu.


III.3.  A 37 Divý kašeľ – Pertussis

Abs. počet hlásených prípadov- 1 potvrdený prípad (r.2016– 0 príp.) u 70 ročného dôchodcu z Lučenca. Klinická forma: respiračná. Mechanizmus prenosu: kontakt. Faktor prenosu: kvapôčková infekcia. EA: Bordetella pertussis. Klinické prejavy: suchý kašeľ, bolesti svalov, slabosť, febrílie, serózny výtok z nosa, nechutenstvo. Počet ohnísk: 1. Počet opatrení: 3. Počet chránených v ohnisku: 1. Chorobnosť v r.2017 bola 1,35/100000 obyv. Index 17/16 je 0,00. Index 17/P je 0,31. Priemer chorobnosti 12/16 je 4,30.

III.3.  B05 Osýpky – Morbilli

-bez výskytu. Nákaza preventabilná očkovaním. 

III.3.  B06 Ružienka – Rubeola

-bez výskytu. Nákaza preventabilná očkovaním.

III.3.  B26 Mumps – Parotitis epidemica

-bez výskytu. Nákaza preventabilná očkovaním.

Základné očkovanie proti osýpkam, rubeole a parotitíde v roč. nar. detí 2015 bolo dosiahnuté na 92,86%, v r. nar. 2014 na 96,08%. V ročníkoch narodenia 2010- 2013 sa úroveň zaočkovanosti pohybovalo od 95,07%- 98,0 %. Preočkovanie v 11.roku života v r. nar. 2005 bolo dosiahnuté na 95,84 %. 

III.3  Hemofilové invazívne ochorenia 

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2016- 0 príp.).

Dg. J13 Zápal pľuc vyvolaný Haemophilus influenzae-  abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2016- 0 príp.).
III.3  Pneumokokové invazívne ochorenia (PIO)

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2016- 0 príp.).

Dg. J13 Zápal pľuc vyvolaný Streptococcus pneumoniae-  abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2016- 0 príp.).
III.4. Skupina respiračných nákaz - okrem preventabilných očkovaním


III. 4  Streptokokové infekcie

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov. 

Dg. A 38 Šarlach– Scarlatína – 1 potvrdený prípad (r.2016–  0 príp.) u 18 ročnej ženy z Lučenca. Klinická forma: kožná. Mechanizmus prenosu: neznámy. Faktor prenosu: kontaminovaný vzduch.EA: Streptococcus skup.A. Chorobnosť v r. 2017 bola 1,35/100 000 obyv. Index 17/16 je 0,00. Index 17/P je 0,71. Priemer chorobnosti 12/16  je 1,88. Počet ohnísk: 1. Počet opatrení: 2. 

Dg. J13 Zápal pľuc vyvolaný Streptococcus pneumoniae- abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2016- 0 príp.).

III.4  B00 Infekcie herpetickým vírusom- herpes simplex

Abs. počet hlásených možných prípadov- 0 prípadov (r.2016- 0). 

Dg. B00.8- Iná forma herpetickovírusovej infekcie- 0 prípadov (r.2016- 0 príp.).


III.4  B01 Ovčie kiahne – Varicella

Abs. počet hlásených možných prípadov- 233 prípadov (r.2016- 95).

Dg. B01.0 – Varicellová meningitída – 0 prípadov (r.2016 – 0 príp.).  

Dg. B01.8 Varicella s inými komplikáciami- 18 prípadov (r. 2016- 6 príp.) u 10 dievčat a 8 chlapcov. Ochorenia sa vyskytli vo vek. kategóriách: 0 roční- 5, 1-4 roční- 8, 5-9 roční- 2, 10-14 roční- 2, 55-64 roční- 1. V zastúpení obcí dominovali: Lučenec- 9, Fiľakovo- 3, Veľké Dravce- 1, Fiľakovské Kováče- 1, Nitra n/ Ipľom- 1, Ábelová- 1, Biskupice- 1, Lentvora- 1. Podľa sezonality, najviac detí ochorelo v mesiaci apríl (5). Vzostup oproti roku 2016 o 12 prípadov.

Dg. B01.9 Varicella bez komlikácie- 215 možných prípadov (r. 2016- 89 príp.). Ochorelo 111 chlapcov a 104 dievčat. Najväčšie zastúpenie podľa vekových skupín: 5-9 roční- 104, 1-4 roční- 64. Podľa sezonality, najviac detí ochorelo v mesiaci máj (43). Vzostup oproti roku 2016 o 126 prípadov. Ochoreniu možno predchádzať očkovaním (Nákaza preventabilná očkovaním). 

Chorobnosť v r. 2017 je 314,69/100 000 obyv. Index 17/16 je 2,45. Index 17/P je 1,92. Priemer chorobnosti 12/16 je  163,00.
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III.4  B02 Zoster- herpes zoster

Abs. počet hlásených prípadov- 1 prípad (r.2016- 7 príp.). Chorobnosť v r. 2017 je 2,70/100 000 obyv. Index 17/16 je 0,29. Index 17/P je 0,24. Priemer chorobnosti 12/16 je  11,30.

Dg. B02.9 Zoster bez komplikácie– 1 možný  prípad (r.2016- 7 príp.) u 36 ročného muža z obce Budiná. 
III.4  B08 Iné vírusové infekcie charakterizované léziami kože a sliznice nezatriedené inde

Abs.počet hlásených prípadov-  0 prípadov (r.2016- 0 príp.).

III.4  B27 Infekčná mononukleóza

Dg. B27- Infekčná mononukleóza- abs.počet hlásených prípadov-  0 prípadov (r.2016- 0 príp.).

III.4  J10, J11 Chrípka a akútne resp. ochorenie (ARO)

Dg. J10 Chrípka-  0 prípadov (r.2016 – 0 príp.).

Dg. J10.7 SARI-  0 prípadov (r.2016 – 0 príp.).     

Dg. J10.9 Pandemický vírus chrípky A (H1N1) 2009 – 0 potvr. prípadov (r.2016– 0 príp.).

Celkový počet ochorení ARO v období od 1.k.t. do 52.k.t. 2017 bol 31761, čo predstavuje chorobnosť 50539,9/100 000 osôb v starostlivosti hlásiacich lekárov. Oproti r.2016 pokles ochorení ARO (r.2016– 36106). 

Celkový počet CHPO abs. bol 3446, čo predstavuje chorobnosť 5483,5. Pokles oproti r.2016 (r.2016- 5996,5). 

Celkový počet komplikácií bol 156 (r.2016– 219), pokles oproti r.2016. Najviac komplikácií (94) pripadlo na otitídy, sinusitídy (44) na 2. mieste, bronchopneumónie a pneumónie (18) na 3. mieste.  

Chrípková sezóna 2016/2017 v 5.k.t. bola poznamenaná epidemickým vývojom (ARO – 2375,9). 

Týždenné spracovanie chrípky a chrípke podobných ochorení: 52x.  

Očkovanie proti sezónnej chrípke u osôb umiestnených v zariadeniach sociálnych služieb v okrese Lučenec: zaočkovaných 220 osôb (48,6%). Počet očkovaných proti IPO bolo u 0 osôb (0,00%) umiestnených v zariadeniach sociálnych služieb. 

III.4.  J205 – Akútna bronchitída vyvolaná RS vírusom 

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2016- 0 príp.).

III.4.  J05 – Akútny obštrukčný zápal hrtana- epiglotittis 

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2016- 0 príp.).

III.4  A15 – A19 Tuberkulóza

Abs. počet hlásených prípadov- 4 prípady (r.2016-  0 príp.).

Dg. A150- Tuberkulóza pľúc potvrdená mikroskopiou spúta- 2 potvrdené prípady ( r. 2016- 0 príp.) u 46 r. ženy a 19r. muža pochádzajúcich z obcí Fiľakovo a Trebeľovce. Ochorenia sa vyskytli v mesiaci február a jún.  Klinická forma: pľúcna- 1, respiračná- 1. Mechanizmus prenosu: kontakt- 2x. Faktor prenosu: kontakt s chorým- 2x. EA: mycobacterium tuberkulossis- 2x. Očkovanie: čiastočné- 1x, nie- 1x. Počet ohnísk: 2. Počet opatrení: 6. Počet osôb chránených v ohnisku: 6 + 19, spolu: 25.  

Dg. A15.2 Tuberkulóza pľúc potvrdený histologicky- 1 potvrdený prípad (r.2016- 0 príp.) u 51 ročného muža pochádzajúceho z prostredia s nízkym hyg. štandardom z obce Točnica. Prípad hlásený dňa 16.1.2018 z UDZS. Ochorenie vzniklo v októbri 2017, pacient odmietal lekársku starostlivosť ( u lekára nebol). Žil sám, rodinu nemal. Dátum úmrtia: 26.12.2017. Dátum vykonania pitvy: 27.12.2017. Dátum hlásenia nálezu: 16.1.2017- zistená TBC pľúc BK pozitívna- mikroskopickým vyšetrením. Počet ohnísk: 1. Počet opatrení: 2. Počet chránených v ohnisku: 2. 

       

Dg. A16.0 Tuberkulóza pľúc bakteriologicky a histologicky negatívna- abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2016- 0 príp.) 

Dg. A18.1 Tuberkulóza močovopohlavnej sústavy- abs. počet hlásených prípadov- 1 potvrdený prípad (r.2016- 0 príp.)  u 64 ročného muža z obce Vidiná. Klinická forma: urologická. Mechanizmus prenosu: kontakt. Faktor prenosu: kvapôčková infekcia.  Počet ohnísk: 1. Počet opatrení: 2. Počet chránených v ohnisku:1. 

Dg. A18.2 Tuberkulózna periférna lymfadenopatia- abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2016- 1 príp.)  

III.5  Neuroinfekcie

III.5  A39 Meningokoková infekcia 

Abs. počet hlásených prípadov- 1 potvrdený prípad (r.2016– 1 príp.) u 1 ročného dievčatka z obce Šíd. Dátum ochorenia:  30.3.2017.  Dátum návštevy lekára: 30.3.2017. Dátum izolácie: 30.3.2017- infekčné odd. VšNsP v Lučenci. Klinická forma: meningeálna. KO: vysoká TT bez odozvy na antipyretiká, zvracanie, somnolencia, petechie. Mechanizmus prenosu: neznámy. PN: človek chorý. Faktor prenosu: kvapôčková infekcia. Očkovanie: nie. EA: Neiseria meningitidis. Potvrdzujúca vzorka: hemokultúra- kultivačne pozitívna. Dátum odberu: 30.3.2017. Liečba: kompl. ATB terapia, antiedematózna, podporná, oxygenoterapia, ostatná liečba. Dopad ochorenia: úmrtie. Protiepidemiologické opatrenia vykonané v rodine. Počet osôb chránených v ohnisku: 21 ( profylaxia ATB). 

Chorobnosť v r. 2017 je 1,35/100 000 obyv. Index 17/16 je 1,00. Index 17/P je 1,00. Priemer chorobnosti 12/16 je  1,34.

III.5  A86 Nešpec. vírusová meningoencefalitída

Abs.počet hlásených prípadov – 0 prípadov (r. 2016- 0 príp.).  


III.5  A87 Vírusová meningitída

Dg. A87.9 Nešpecifická vírusová meningitída- abs. počet hlásených prípadov- 5 možných prípadov (r.2016- 8 príp.)  u 5 mužov ( 5r., 6r., 9r., 50r., 69r.) pochádzajúcich z obcí: Fiľakovo, Šíd, Biskupice, Radzovce a Nitra n/ Ipľom. KF: meningeálna- 4x, febrilná- 1x.  Potvrdzujúca vzorka: likvor- 4x negat. Hospitalizácia na infekčnom oddelení VšNsP Lučenec prebehla vo všetkých prípadoch. Dopad ochorenia: vyzdravenie. Prípady etiologicky neobjasnené, pravdepodobne vírusový pôvod, rýchlo sa šíriace ochorenia, podobný klinický priebeh. Počet opatrení: 11. Pokles oproti r. 2016 o 3 prípady.  

Chorobnosť v r. 2017 je 6,75/100 000 obyv. Index 17/16 je 0,63. Index 17/P je 0,45. Priemer chorobnosti 12/16 je  14,79.

III.5  A88 Iné vírusové infekcie CNS nezatriedený inde 
Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2016 – 0 príp.). 

III.5  A89 Nešpecifikované  vírusové infekcie CNS 
Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2016 – 0 príp.). 

III.5  B00.4 Herpetickovírusová encefalitída 
Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2016 – 0 príp.). 

III.5  B01.0 Varicellová encefalitída 
Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2016 – 0 príp.). 

III.5  B02.0 Zosterová encefalitída 
Abs. počet hlásených prípadov- 1 možný prípad (r.2016 – 0 príp.) u 52 ročnej ženy z Lučenca. Klinická forma: meningeálna. Mechanizmus aj faktor prenosu: neznámy. EA: vírus varicella zoster  serologicky pozitívny. Likvor: POS. Hospitalizácia prebehla na infekčnom oddelení VšNsP v Lučenci. Dopad ochorenia: vyzdravenie. Počet opatrení: 2. 

III.5  G00 Bakteriálny zápal mozg. plien nezatriedený inde 
Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2016 – 0 príp.). Chorobnosť 12/16 je 1,88. 

III.5 G00.1. Pneumokokový zápal mozgových plien 

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2016- 0 príp.). 
III.5 G00.8. Iný bakteriálny zápal mozgových plien 

 Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2016- 0 príp.).            

III.5.  G03.8 Meningitída vyvolaná inými špecifickovanými príčinami

Abs. počet hlásených prípadov- 1 možný prípad (r.2016- 0 príp.) u 23 ročnej ženy z Lučenca.  Klinická forma: febrilná. Mechanizmus a faktor prenosu: neznámy. Jednalo sa o pacientku s alportovým syndrómom v chron. hemodialyzačnom programe. Pacientka preložená na infekčné odd. v Lučenci z neurochir. kliniky v B. Bystrici po operácii AV fistuly. Pooperačne vykonané MR mozgu s nálezom potvrdzujúcu meningitídu. Kultivačné vyš. z DC a likvoru- negat. DO: vyzdravenie. 

III.5.  G04 Encefalitis,myelitis a encefalomyelitis

Abs. počet hlásených prípadov- 1 prípad (r.2016- 1 príp.)

Dg. G04.9 Nešpecifikovaná  encefalitída, myelitída a encefalomyelitída- 1 možný prípad ( r. 2016- 0 príp.) u 57 ročného muža z Lučenca hospitalizovaného na OVL- JIS v Lučenci v kvalitatívnou poruchou vedomia. V rámci diff. diagnostiky realizovaná LP s obrazom serózneho zápalu. Klinická forma: meningeálna. Mechanizmus a faktor prenosu: neznámy. Liečba: komplexná liečba akútnej meningoencefalitídy. Dopad ochorenia: vyzdravenie. 

III.5.  G05 Encefalitis,myelitis a encefalomyelitis pri chorobách zatriedených inde

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2016- 0 príp.) 

III.5.  G61 Zápalová polyneuropatia

Abs. počet hlásených prípadov- 2 možné prípady (r.2016- 1 príp.) u dg. G61.0 predstavuje chorobnosť 2,70/100 000 obyv. Index 17/16 je 2,00. Index 17/P je 1,43. Priemer 12/16 je 1,88. 
Dg. G61.0 Guillanov – Barrého syndróm- 2 možné prípady:

u 64 ročného muža z obce Šiatorská Bukovinka hospitalizovaného na infekčnom odd. v Lučenci pre jednodňovú anamnézu ťažkostí: slabosť DK, malátnosť, zníženie citlivosti DK. Klinická forma: neurologická. Pri  prijatí realizované likvor. vyšetrenie s výsledkom zvýšených bielkovín. Pokus o izoláciu enterálnych vírusov bol negatívny. Nasadená komplexná liečba. Hospitalizácia na infekčnom odd. prebehla v rozsahu 12 dní. Dopad ochorenia: vyzdravenie. Počet opatrení: 2. Nariadené protiepid. opatrenia v rodine a na oddelení.

u 66 ročného muža z Fiľakova hospitalizovaného na infekčnom odd. v Lučenci pre známky začínajúcej polyradikuloneuritídy. KO: tŕpnutie DK, zvýraznenie parestézie, pocit ťažkých DK, mravenčenie koncov prstov HK, slabosť DK. V anamnéze hnačkovité ochorenie pred 3 týždňami. Realizovaná LP neúspešná. Liečba: celkovo ATB, IVIG, vitaminoterapia, ostatná liečba. Stav mal progresívny charakter- postihnutie HK a dýchacích nervov. Následne preložený na OAIM a napojený na UPV. Dopad ochorenia: úmrtie ( 20 dní od prvých príznakov ochorenia). Pokus o izoláciu enterálnych vírusov bol negatívny. Počet opatrení. 2. Nariadené protiepid. opatrenia v rodine a na oddelení. 

Úroveň zaočkovanosti u povinného pravidelného očkovania podrobne rozpísaná v Správe o výsledkoch kontroly očkovania v okrese Lučenec za obdobie od 1.9.2016 do 31.8.2017.

Základné očkovanie a preočkovania proti poliomyelitíde v kontrolovaných ročníkoch narodenia detí sa vykonalo na 96,9 %. 

III.6  Zoonózy a nákazy s prírodnou ohniskovosťou

III.6  A21 Tularémia

 -bez výskytu. Posledné ochorenie hlásené v r. 2000. 

III.6  A27 Leptospiróza

- bez výskytu.


III.6  A32 Listerióza

 - bez výskytu.


III.6  A69 Iné spirochétové infekcie

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2016- 0 príp.) predstavuje chorobnosť 0,00/100 000 obyv. Index 17/16 je 0,00. Index 17/P je 0,00. Chorobnosť 12/16 je 1,34.

Lymeská choroba v roku 2017 v okrese Lučenec






	Vek
pohlavie
profesia
	Štádium ochorenia
	Akvirácia
infekcie,
lokalita
	Vektor
	Výsledky
vyšetrení
	Lokalizácia
proces


	-


	-


	-
	-
	-
	-


III.6  A70 Infekcie chlamýdia psittaci

-bez výskytu.

III.6  A78 Q horúčka

-bez výskytu.

III.6  A81 Pomalé vírusové infekcie CNS

-bez výskytu

III.6  A84 Stredoeurópska kliešťová encefalitida 

Abs. počet hlásených prípadov – 1 potvrdený prípad (r.2016- 2 príp.) u 33 ročného muža z obce Radzovce. Ochorenie sa vyskytlo v mesiaci jún. Klinická forma:  meningeálna. Mechanizmus prenosu: prisatie kliešťa ( zaklieštenie 2 týždne před ťažkosťami, bez EM).  Faktor prenosu: výlučky prisatého hmyzu. Rizikový faktor: profesionálna expozícia ( pracuje v lese). EA: vírus stredoeur. kliešťovej encefalitidy. Potvrdzujúca vzorka: S-sérum, ELISA IgM- pozit. Hospitalizácia na infekčnom odd. v Lučenci potrebná v rozssahu 7 dní. DO: vyzdravenie.  Chorobnosť za rok 2017 je 1,35/ 100 000obyv. Index 17/16 je 0,50. Index 17/P je 0,25. Chorobnosť 12/16 je 5,38. Počet opatrení: 2. 

III.6  A98 Iné vírusové hemoragické horúčky nezatriedené inde

Abs. počet hlásených prípadov- 0  prípadov (r.2016-1 príp.).


III.6  B58 Toxoplazmóza 

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2016- 0 príp.). Chorobnosť za r. 2017 je 0,00/100 000obyv. Index 1716 je 0,00. Index 17/P je 0,00. Chorobnosť 12/16 je 0,81. 
Laboratórne overenie hlásených chorých na toxoplazmózu

	Laborat.
Metodika
	Počet
Chorých
	Vyšetrené 2 a viac vzoriek
	Vyšetrené 1 krát

	
	
	so signif.vzost.
alebo pokles
titrov
	s nesignif.
dynam. alebo
stoj.titre
	Negatívne
	Pozitívne
	Negatívne

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	ELISA
	-
	
	
	
	
	

	KFR
	-
	
	
	
	
	

	NIFR
	-
	
	
	
	
	

	INÉ-MPA
	-
	
	
	
	
	


III.6.Toxoplazmóza podľa veku, klinických foriem a pohlavia

za rok 2017 v okrese Lučenec
Klinické formy a pohlavie
	Dokončený
Vek
	Lymfadenitída
	Pat.grav.
Alebo pôrod
	Gynek.
Ochorenie
	Očné
Ochorenie
	Neudaná
Forma
	Bezpríznaková
Nákaza
	S p o l u

	
	 M        Ž
	 M        Ž
	 M        Ž
	 M        Ž
	 M        Ž
	 M        Ž
	 M        Ž

	0
	
	
	
	
	
	
	

	1-4
	
	
	
	
	
	
	

	5-9
	
	
	
	
	
	
	

	10-14
	
	
	
	
	
	
	

	15-19
	
	
	
	
	
	
	

	20-24
	
	
	
	
	
	
	

	25-34
	
	
	
	
	
	
	

	35-44
	
	
	
	
	
	
	

	45-54
	
	
	
	
	
	
	

	55-64
	
	
	
	
	
	
	

	65+
	
	
	
	
	
	
	

	S p o l u
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


III.6  B68 Tenióza

- bez výskytu 

III.6  B75 Trichinelóza

- bez výskytu 

III.6  B83  Iné helmintózy

- bez výskytu 

III.6  B85 Pediculosis

Abs. počet hlásených prípadov- 3 možné prípady (r.2016- 1 príp.) u 2 dievčat ( 2r., 6r.) a 1 chlapca ( 11r.) pochádzajúcich z prostredia s nízkym hygienickým štandardom z Fiľakova. Ochorenia sa vyskytli v mesiaci máj a jún. KF: kožná. MP: priamy kontakt. Liečba: ambulatná. DO: vyzdravenie. 

III.6  Z20.3 Kontakt alebo ohrozenie besnotou

Abs. počet hlásených možných prípadov– 46 poranení podozrivým zvieraťom (r.2016- 36  poranení) predstavuje chorobnosť 62,13/100 000 obyv. Index 17/16 je 1,28. Index 17/P je 1,31. Priemer za 5 rokov 12/16 je 47,34. Poranení boli 21 muži a 25 žien. Podľa sezonality najviac poranených bolo v mesiaci júl (6).  Najvyšší počet poranení bol vo vekovej skupine 10-14 roční (9) a 35-44 roční (9). Z vakcín bol použitý Verorab (tkanivová vakcína) 230 dávok (r.2016– 180 dávok). Klinická forma: ranová (46x). Mechanizmus prenosu: pohryzenie (45x), poškrabanie (1x).  Najviac poranení bolo spôsobených neznámym psom (29) a mačkou (10). Z hľadiska lokalizácie najviac poranenia na ruke (20), stehno (7), noha (5). Najviac poranení sa vyskytlo v obciach: Lučenec (17) a Fiľakovo (8). Vzostup oproti roku 2016 o 10 poranení.

Druh zvieraťa:  6

Pes: 29, mačka: 10 , líška: 2, zajac: 1, potkan: 3, diviak: 1.  

Tabuľka                                       Typy  vakcín

	Typy vakcín

	Tuzemské
množstvo (počet dávok)
	Importované
množstvo (poč. dávok,druh)

	Vakcíny z mozgového
tkaniva
	-
	-

	Tkanivová vakcína

	-
	230

	Vakcína pripravovaná na
kuracích embryách
	-
	-

	Vakcína pripravovaná na
ľudských embryách
	-
	-


Tabuľka                                                                            Aplikácia vakcín

	
	Počet osôb

	Len vakcína
	46

	Vakcína + sérum
	-

	Len sérum
	-


Tabuľka                               Počet vakcinovaných osôb pri kontakte so zvieraťom

	Živočíšny druh
	Počet vakcinovaných osôb

	Pes
	29

	Mačka
	10

	Iné divokožijúce zviera
	3

	Potkan
	3

	Iné domáce zviera
	1
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Výskyt zoonóz a nákaz s prírodnou ohniskovosťou v absolutných číslach v okr. Lučenec

	Ochorenie
	R O K    V Ý S K Y T U

	
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Tularémia
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Antrax
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Brucelosis
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Listeriosis
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Erysipeloid
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Pomalé vírus.inf.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Noduli mulgenti
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Kliešť.encephalitis
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	14
	3
	-
	1
	2
	1

	Ornitosis
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Mollusc. contag.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Q-horúčka
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Malária
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Lymská borrelióza
	11
	4
	4
	-
	1
	-
	2
	1
	-
	2
	-
	-
	-

	Leptospiróza
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Dermatophytosis
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-
	-
	-
	-

	Teniosis
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Toxoplasmosis
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	2
	-
	-

	Uhryznutie
	51
	42
	41
	43
	25
	30
	25
	41
	32
	27
	40
	36
	46

	Trichinelóza
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Pedikulóza
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	6
	3
	1
	3

	Encefalitída
	-
	-
	-
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


III.7  Nákazy kože a slizníc


III.7  A33 – A35 Tetanus

-bez výskytu.

III.7  A46 Ruža – Erysipelas
Abs. počet hlásených prípadov – 0 prípadov ( r.2016- 0 príp.).

III.7  A48.0 Plynová gangréna  

Hlásených 0 prípadov (naposledy v r.2007 – 2 prípady).

III.7  B00.0 Herpetický ekzém 

Abs. počet hlásených prípadov – 0 prípadov ( r.2016-  0 príp.).

III.7  B86 Svrab – Scabies

Abs. počet hlásených ochorení- 57 možných prípadov (r.2016- 9 príp.) u 29 mužov a 28 žien.  Najviac ochorení  sa vyskytlo v mesiaci január (14) a október (10). V zastúpení obcí dominovali: Fiľakovo ( 20) a Lučenec (8). V januári bola zaznamenaná 1 rodinná epidémia EPI- B86 Fiľakovo. Jednalo sa o rodinu žijúcu v prostredí s normálnym hygienickým štandardom pochádzajúcu z Fiľakova. Počet členov v domácnosti: 6. Počet exponov.: 15. Počet chorých: 6 ( 4 deti a 2 rodičia). EA: zákožka svrabová stanovená klinicky. Protiepid. opatrenia vykonané v škole aj v rodine. Dopad ochorenia: vyzdravenie. Chorobnosť predstavuje 76,98/100 000 obyv. Index 17/16 je 6,33. Index 17/P je 3,28. Priemer chorobnosti 12/16 je 23,40. Počet ohnísk: 53. Počet opatrení: 189. Vzostup oproti roku 2016 o 48.
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III.7  L01 Impetigo 

Hlásené 0 prípadov. V r.2010 – 0 prípadov. 

III.7  L08 Iné lok.infekcie kože a podkožného tkaniva

Bez výskytu (naposledy v r.2007 – 1 kožná NN nákaza).

III.8.  Iné infekcie- nezaradené

Sepsy A40, A41, B37.7, P36, O85

III.8  A40 Streptokoková septikémia

Abs. počet hlásených prípadov-  0 prípadov (r.2016 – 0 príp.). 

III.8  A41 Iné septikémie

 A41.5 - 0 prípadov, u dg. A41.8  Septikémia - hlásených 0 prípadov (v r.2007 – 1 prípad).

III.8  Z20 Kontakt alebo ohrozenie infekčními chorobami

Abs. počet hlásených prípadov- 1 potvrdený prípad ( r. 2016- 0 príp.) u 54 ročného muža z obce Ružiná. Pacient bol počas hospitalizácie na I. ortop.-traumatologickej klinike v Bratislave v kontakte s pacientom, ktorému bola zistená KPC.   Následne vykonané šetrenie a nariadené opatrenia. Klinická forma: bezpříznaková. Mechanizmus prenosu: priamy kontakt. Faktor prenosu: neznámy. EA: Klepsiella pneumoniae, staphylococcus aureus- pozitivne zo stolice testom kultivačne. Nasadená antibiotická liečba podľa kultivácie. Opakovaný odber bol už negatívny. Počet opatrení: 3.

SEXUÁLNE PRENOSNÉ INFEKCIE (STD)
III.8.  SYPH: A51, A52,  A53, CONSYPH: A50, GONO: A54, CHLAM: A56, LGV: A55

Abs. počet hlásených prípadov- 12 prípadov (r.2016- 12 príp.).

III.8  A51.5 Včasný latentný syfilis

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2016- 0 príp.).

III.8  A51.9 Nešpecifikovaný včasný syfilis

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2016- 0 príp.).

III.8  A54.0 Gonokoková infekcia

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2016- 0 príp.).

III.8  A56.0 Chlamýdiové infekcie

Abs. počet hlásených prípadov- 4  potvrdené prípady (r.2016- 4 príp.)  u 4 žien ( 15r., 18r., 32r., 30r.) pochádzajúcich z okresu Lučenec. KF: gynekologická- 3x, urologická- 1x. EA: Chlamýdia trachomatis. Potvrdzujúca vzorka: S- sérum- test PCR- pozit (4x). Liečba: ambulantná. Dopad ochorenia: vyzdravenie ( 4x). 

III.8  A60.0 Inf.genitálií a močovopohl. systému herpetickým vírusom

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2016- 0 príp.).

III.8  A63 Iné prevažne sexuálne prenášané choroby nezatriedené inde

Abs. počet hlásených prípadov – 7 možných prípadov (r.2016- 8 príp.).

Dg. A63.0 Anogenitálne bradavice- 7 možných prípadov (r.2016– 7príp.) u 2 mužov ( 32r., 33r.) a 5 žien ( 37r., 32r., 21r., 24r., 18r.) pochádzajúcich z okresu Lučenec. Klinická forma: kožná. Mechanizmus prenosu: heterosexuálny styk. Potvrdenie diagnózy – klinicky. Liečba vo všetkých prípadoch ambulantná. DO: vyzdravenie. 

III.8  B37 – Kandidóza

Abs. hlásené 0 prípadov (v r. 2016 – 0 príp.).
III.8  B20 – B24 Choroby vyvolané vírusom HIV

Abs. počet hlásených ochorení- 0 prípadov (r.2016- 0 príp.).

III.8 Z21 Bezpríznaková infekcia vírusom ľudskej imunitnej nedostatočnosti

Abs. počet hlásených ochorení- 1 potvrdený prípad (r.2016- 0 príp.) u 39 ročného muža z okresu Lučenec.  Jedná sa o importovanú nákazu ( Rakúsko). Mechanizmus prenosu: homosexuálny styk. EA: anti HIV1- pozitívny. Dopad ochorenia: nosičstvo.

III.9  Nozokomiálne nákazy 


V roku 2017 bolo hlásených 13 nozokomiálnych nákaz zo Všeobecnej nemocnice s poliklinikou n.o. Lučenec (r. 2016- 9 NN).  Nákazy sa vyskytli na gynekologickom odd. ( 1), detskej klinike (1), odd. cievnej chirurgie (4), chirurgickom odd. ( 6) a internom odd. (1). Zaznamenané boli 3 diagnózy- A047, N30.0, T81.4. Nárast oproti r. 2016 o 2 nákazy.

Nozokomiálne nákazy v roku 2017 mali charakter sporadický. Epidémia, úmrtie alebo zvýšený výskyt klinicky sa manifestujúcich NN zaznamenané neboli. 

Výskyt nebezpečných rezistentních kmeňov: vo Všeobecnej nemocnici bol zaznamenaný výskyt MRSA v 7 prípadoch – (zdravot. zariadenie 1 ). 

Dialyzačné stredisko – LC-REN s.r.o., Nám.republiky 15, Lučenec (zdravot. zariadenie 2 ). 
A 04.7 Enterokolitída zapríčinená Clostridium difficile

Abs. počet hlásených prípadov- 2 prípady (r.2016- 3 príp.)

· u 93 ročnej ženy hospitalizovanej na internom oddelení pre bolesti na hrudníku. Pre nález opacít na RTG hrudníku pacientke podávané širokospektrálne antibiotiká, meskôr podľa kultivácie aj antimykotiká. Hospitalizácia v ďalšom priebehu komplikovaná enterokolitídou ( postantibiotickou) s ústupom po podaní probiotík a antidiarhotík. Mechanizmus prenosu: ingescia. Faktor prenosu: liečivá. Rizikový faktor: dlhodobá ATB terapia. EA: Clostridium difficile- potvrdený zo stolice. Dopad ochorenia: vyzdravenie. Protiepid. opatrenia vykonané v plnom rozsahu. Počet opatrení: 3. 

· u 65 ročnej ženy hospitalizovanej na chirurgickom oddelení pre krčovité bolesti brucha a krvácanie z rekta. Pacientka bola opakovane hospitalizovaná  pre enteroragiu a ambulantne sledovaná pre hemoroidy. V priebehu hospitalizácie potvrdený Clostridium difficile zo stolice. Klinická forma: črevná. Mechanizmus prenosu: ingescia. Faktor prenosu: liečivá. Dopad ochorenia: vyzdravenie. Protiepid. opatrenia vykonané v plnom rozsahu. 

N30.0  Akútna cystitída

Abs. počet hlásených prípadov- 1 potvrdený prípad (r.2016- 0 príp.) u  55 ročnej ročnej ženy hospitalizovanej na oddelení cievnej chirurgie VšNsP v Lučenci pre trombózu DK.  Predchádzajúca hospitalizácia na neurologickom oddelení v Rimavskej Sobote. EA: Proteus mirabilis multirezistent- zistený v rámci vstupného skríningu. Klinická forma: urologická. Mechanizmus prenosu: inokulácia. Možný faktor prenosu: zdravotnícke pomôcky. Rizikový faktor: vnútorný- uroinfekt. Opakovaný odber bol už negatívny. Dopad ochorenia: vyzdravenie. Protiepid. opatrenia vykonané v plnom rozsahu. Počet opatrení: 4. 

T 80.2 Infekcie po infúzii, transfúzii, liečebnej injekcii

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2016- 0 príp.).

T 81.3 Rozpad operačnej rany nezatriedený inde

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2016- 1 príp.).

T 81.4  Infekcia  po výkone nezatriedená inde

Abs. počet hlásených prípadov- 10 prípadov (r.2016- 5 príp.) u 7 mužov a 3 žien.  Ochorenia sa vyskytli vo VšNsP v Lučenci na oddelení cievnej chirurgie ( 3x), detskej klinike ( 1x), gynekologickom oddelení (1x) a chirurgickom oddelení (5x). 

· 1 potvrdený sporadický prípad u 67 ročného muža hospitalizovaného dňa   2.1.2017 na chirurgickom odd. septickom vo VšNsP v Lučenci pre flegmónu pravej strany tváre. EA: Staphylococus aureus- MRSA, potvrdený kultivačne sterom z miesta operačného výkonu.  Ihneď zahájená liečba ATB, podľa kultivácii. Denne realizované preväzy. Pacient izolovaný. HER opatrenia vykonané v plnom rozsahu. Počet opatrení: 4. 

· 1 potvrdený prípad u 63 ročného dôchodcu  hospitalizovaného na chirurgickom odd. - septickom  vo VšNsP v Lučenci pre seróm v rane. Dňa 25.1.2017- realizovaná extirpácia veľkého lipómu na pravom stehne. Odobratá kultivácia s nálezom MRSA.  Po liečbe ATB dňa 1.2.2017- odobraté opak. stery z miesta operačného výkonu- kultivačne bez záchytu MRSA, stery z prostredia- negat.  HER opatrenia vykonané v plnom rozsahu.  Počet opatrení: 4. 

· 1 potvrdený prípad u 87 ročnej dôchodkyne hospitalizovanej na cievnej chirurgii vo VšNsP v Lučenci pre gangrénu prstov pravej nohy. Dňa 3.2.2017 vykonaná amputácia distálnej časti nohy.  EA: Staphylococus aureus- MRSA, potvrdený kultivačne sterom z miesta operačného výkonu.  Zahájená liečba ATB podľa citlivosti, rana denne ošetrovaná.  HER opatrenia vykonané v plnom rozsahu. Počet opatrení: 4. 
· 1 potvrdený sporadický prípad u 35 ročnej ženy hospitalizovanej na gynekologicko- pôrodníckom odd. vo VšNsP v Lučenci. Dňa 17.3.2017- realizovaný cisársky pôrod, následne preložená na OAIM a neskôr na gynekologické oddelenie. Realizované výtery ( rectum, pošva, absces) preukázali  E. coli ESBL pozit. Protiepid.  opatrenia  vykonané v plnom rozsahu, výsledky opak. sterov  a vnútro ústavné stery z prostredia boli negatívne. 

· 1 potvrdený sporadický prípad u 77 ročného dôchodcu  hospitalizovaného na oddelení cievnej chirurgie vo VšNsP v Lučenci pre gangrénu prstov ľavej nohy.  Realizovaný ster z miesta operačného výkonu  preukázal  pozit. výsledok  Staphyl. aureus MRSA. Pacient opakovane hospitalizovaný vo viacerých zariadeniach. Stery z prostredia, v ktorom bol izolovaný nepreukázali prítomnosť patogénnych baktérií. HER opatrenia vykonané v plnom rozsahu.  Počet opatrení: 4. 

· 1 potvrdený sporadický prípad u 73 ročného dôchodcu  hospitalizovaného na oddelení cievnej chirurgie vo VšNsP v Lučenci pre nehojacu sa ranu v oblasti päty vľavo.  Realizovaný ster z miesta operačného výkonu  preukázal  pozit. výsledok  Staphyl. aureus  MRSA. Nasadená liečba- ATB i.v. Pacient predtým hospitalizovaný v NUSCH.  Nariadené stery z prostredia v ktorom bol izolovaný nepreukázali prítomnosť patogénnych baktérií. HER opatrenia vykonané v plnom rozsahu. Počet opatrení: 4. 

· 1 potvrdený prípad u 19 ročného muža hospitalizovaného na chirurgickom odd. v Lučenci pre absces na brade s flegmónou okolia zasahujúcou na dolnú peru. KO pri prijatí: bolesti hlavy, triaška, slabosť. Vykonaná incízia, evakuácia- odobratá K+C potvrdila Staphyloccocus aureus- MRSA. Pacient pred hospitalizáciou riešený ambulantne na chir. ambulancii vo Fiľakove.  Podávaná trojkombinácia ATB parenterálne.  Nariadené stery z prostredia v ktorom bol izolovaný nepreukázali prítomnosť patogénnych baktérií. HER opatrenia vykonané v plnom rozsahu. Počet opatrení: 4. 

· 1 potvrdený sporadický prípad u 63 ročnej ženy hospitalizovanej na chirurgickom oddelení vo VšNsP v Lučenci.  Pacientka hospitalizovaná akútne pre bolestivú rezistenciu brušnej steny, vysokú zápalovú aktivitu. Vykonané CT s nálezom abscesu brušnej steny, vykonaná punkcia a následne odobratá K+C z miesta operačnej rany s pozit. výsledkom- Klebsiella pneumoniae, Escherichia coli. Pacientka 6/17- prepustená z chir. odd. po hernioplastike pre umbilikálnu herniu a excíziu umbilika. Protiepidemiologické opatrenia vykonané v plnom rozsahu. Nariadené stery z prostredia v ktorom bol izolovaný nepreukázali prítomnosť patogénnych baktérií. Počet opatrení: 4. 

· 1 potvrdený sporadický prípad u 89 ročného muža hospitalizovaného na odd. cievnej chirurgie vo VšNsP v Lučenci pre príznaky končatinovej ischémie ĽDK.  Dňa 13.9.2017- realizovaná amputácia v oblasti ľ. stehna, násl. dňa 18.9.2017- prítomné známky infekcie- odobraté stery z miesta operačného výkonu s pozitívnym kultiv. výsledkom na Clostrídium sp.   V priebehu ďalšieho hojenia rán opakovane realizované kultivačné vyš. s potvrdením Pseudomanas aeruginosa. Počas celej hospitalizácie podávaná 2 komb. ATB.  Protiepidemiologické opatrenia vykonané v plnom rozsahu. Počet opatrení: 4. 

· 1 potvrdený sporadický prípad u 0 ročného chlapca na UPV hospitalizovaného na detskej klinike v Lučenci pre akútnu bronchitídu po preklade z DFNsP Banská Bystrica. V rámci vstupného skríningu realizovaný ster z kože v okolí tracheostomickej kanyly s pozit. výsledkom  Staphylococcus aureus- MRSA. Opatrenia vykonané v plnom rozsahu. Opakované stery a vnútroústavné stery boli už negatívne. Počet opatrení: 4. 

Údaje v tabuľkách o NN majú nižšiu výťažnosť, jedná sa o pasívny zber údajov,  z dôvodu nízkej hlásnej služby ich možno použiť iba pre hrubú orientáciu.

Tab. III.9.1 Proporcia výskytu NN v lôžkových zariadeniach z počtu hospitalizovaných v   okrese Lučenec 

	Názov

PZS
	Počet hlásených nákaz
	Počet hospit.
	Proporcia

%

	
	2016 abs.
	2017 abs.
	2017 abs.
	

	Všeob.NsP,n.o.Lučenec 
	9
	13
	17890,5
	0,072

	 Spolu
	9
	13
	17890,5
	0,072

	Tab. III.9.2 Proporcia výskytu NN podľa oddelení z počtu hospitalizovaných v okrese LC  

	

	Oddelenie
	Počet hlásených nákaz
	Počet hospit.
	Proporcia  

%

	
	2016 abs.
	2017 abs.
	2017 abs.
	

	Gynek.-pôrod.
	-
	1
	1585
	-

	Chirurgické
	2
	6
	2425
	0,247

	OAIM
	-
	-
	224,5
	-

	OPIM 
	-
	-
	110
	-

	ORL
	-
	-
	1167
	-

	ORO
	-
	-
	336
	-

	Ortop a úrazovej chir. 
	3
	-
	2844,,5
	-

	Urologické
	-
	-
	588
	-

	Detské (pediatria)
	1
	1
	1045,5
	0,090

	Infekčné
	2
	-
	1359
	0,183

	LDCH
	-
	-
	477,5
	-

	Neurologické
	-
	-
	1188
	-

	Novorod.  (neonatol.)
	-
	-
	922
	-

	Odd.vnútorného lek.
	1
	1
	2486,5
	0,040

	Cievna chirurgia
	-
	4
	916,5
	0,436

	Pneumológie a ftizeol.
	-
	-
	216
	-

	 Spolu
	9
	13
	17 890,5
	0,072


Epidémia resp. zvýšený výskyt klinicky sa manifestujúcich nozokomiálnych nákaz zaznamenané neboli, podobne ani úmrtie v súvislosti s NN. Nákazy v r.2017 – sporadický charakter.Hlásiaci subjekt NN: VšNsP Lučenec n.o.,Laboratórium, HPL spol.s.r.o, Bratislava. 

Tab. III.9.3 Výpis hlásených NN podľa diagnózy v okrese Lučenec

	Diagnóza – MKCH
	Diagnóza slovom
	Počet

abs.
	Proporcia

%

	A04.7
	Enterokolitída zapr. Cl. difficile 
	2
	15,38

	N30.0
	Akútna cystitída
	1
	7,69

	T 81.4
	Inf.po výkone nezatried.inde
	10
	76,92


Tab. III.9.4 Výskyt NN podľa oddelení okres/kraj/SR v roku 2017 

	Oddelenie
	Zdravotnícke zariadenie 1
	Zdravotnícke zariadenie 2
	Spolu

	
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%

	Detská klinika
	1
	7,69
	0
	0
	1
	7,69

	Gynekologické odd.
	1
	7,69
	0
	0
	1
	7,69

	Chirurgické odd.
	6
	46,153
	0
	0
	6
	46,15

	Cievne odd.
	4
	30,76
	0
	0
	4
	30,76

	Vnútorné lekár.odd.
	1
	7,69
	0
	0
	1
	7,69

	Spolu
	13
	100,00
	0
	0
	12
	100,00


Tab. III.9.5 Výskyt NN podľa oddelenia a lokalizácie infekcie/rok 2017

	Druh 

Oddelenia
	Lokalizácia infekcie

	
	črevná
	respiračná
	urogenitálna
	kože a slizníc
	infekcie v mieste chir.výkonu a popáleniny
	sepsy
	ostatné
	SPOLU

	
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	a.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%

	Detská klinika
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	7,69
	
	
	
	
	1
	7,69

	Gynekol.odd.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	7,69
	1
	7,69

	Odd.chirurgie
	1
	7,69
	
	
	
	
	1
	7,69
	4
	30,76
	
	
	
	
	6
	46,15

	Odd.cievnej chirurgie
	
	
	
	
	1
	7,69
	3
	23,07
	
	
	
	
	
	
	4
	30,76

	Odd.vnút.lek.
	1
	7,69
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	7,69

	Spolu
	2
	15,3
	
	
	1
	7,69
	4
	30,76
	5
	38,45
	
	
	1
	7,69
	13
	100


Tab. III.9.6 Výskyt NN podľa EA a lokalizácie /rok 2017.

	Etiolog. Agens
	Lokalizácia infekcie



	
	Črevná
	respiračná
	Urogenitálna
	kože a slizníc
	Inf.v mieste chir.výkonu a popáleniny
	sepsy
	Ostatné
	SPOLU

	
	Abs.
	%
	Abs.
	%
	abs.
	%
	Abs.
	%
	Abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	Abs.
	%

	Staphylococcus aureus SA
	
	
	
	
	
	
	4
	30,76
	3
	23,07
	
	
	
	
	7
	53,84

	Clostridium perfingens
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	7,69
	
	
	
	
	1
	7,69

	Respir. syncyálny vírus RSV
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Pseudomonas aeruginosa
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	E. coli
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	7,69
	1
	7,69

	Staphylococcus

Iný špecifik.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Acinetobacter

Calcoaceticus
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Klebsiella pneumoniae
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	7,69
	
	
	
	
	1
	7,69

	Clostridium difficile
	2
	15,38
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	15,38

	Streptoccocus skup.D
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Proteus mirabilis
	
	
	
	
	1
	7,69
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	7,69

	Spolu


	2
	15,38
	
	
	1
	7,69
	4
	30,76
	5
	38.45
	
	
	1
	7,69
	13
	100


Tab. III.9.7 Prehľad o operáciách, operačných ranách a infekciách v mieste chirurgického výkonu  r.2017

	Oddelenie (útvar)
	Počet



	 
	Operácií
	Operačných rán bez komplikácií
	Infekcií v mieste chirurgického výkonu
	Iných

NN

	Chirurgické
	1284
	1284
	0
	6

	Urologické
	449
	449
	0
	0

	Oftalmologické JAS
	838
	838
	0
	0

	Ortopédie a úrazovej chirurgie 
	1541
	1541
	0
	0

	Gynekologicko-pôrodnícke
	1074
	1074
	0
	1

	ORL


	800
	800
	0
	0

	Cievnej chirurgie
	472
	472
	0
	4

	Gastroenterológia
	9
	9
	0
	0

	Detská klinika
	0
	0
	0
	1

	Vnútorné lekárstvo
	0
	0
	0
	1

	SPOLU


	6467
	6467
	0
	13


Zdroj: údaje poskytnuté VšNsP Lučenec,n.o.

Tab. III.9.8 Prehľad dispenzarovaných pacientov a počte dialýz v dialyzačnom stredisku za  r.2017

	Prevádzkovateľ
	Sídlo prevádzky
	Počet dispenzarizovaných pacientov
	Celkový počet dialýz

za r. 2017

	LC-REN s.r.o.,Nám.republiky 15, Lučenec
	Areál VšNsP

Nám.republiky 15

Lučenec
	78
	11 816


Zdroj: LC – REN s.r.o.,Lučenec

IV. Výkon štátneho zdravotného dozoru a posudková činnosť

IV.I. ŠZD v ZZ
Nemocničná starostlivosť: 

V regióne sa nachádza jedno ústavné zdravotnícke zariadenie – Všeobecná NsPLučenec,n.o.   od r. 2005,  kategória „A“.

V areáli nemocnice sa prevádzkuje viac budov (4 pavilóny a budova polikliniky). 

1. Všeobecná nemocnica s poliklinikou, n.o. Nám.republiky 15,  Lučenec spolu 452 lôžok: chirurgický smer – 197 lôžok, nechirurgický smer – 255 lôžok z  toho JIS – 35 lôžok. 

2. Dialyzačné stredisko s kapacitou 19 lôžok – LC- REN s.r.o., Nám.republiky 15, Lučenec 

Prevádzkovateľ nemocnice VšNsP Lučenec n.o. v priebehu roka 2017 pokračoval v modernizácii priestorového vybavenia, dispozičného usporiadania a materiálno - technologického vybavenia. V priestoroch polikliniky sa zrekonštruovali a zmodernizovali ambulancie na I.NP (vysokozáťažové podlahy + nové vybavenie), čím sa doriešilo funkčné prepojenie úrazovej ambulancie, chirurgickej ambulancie s malou zákrokovou sálou, ortopedických ambulancii a náväzne na RTG vyšetrovne. Na centrálnych operačných sálach boli zakúpené anesteziologické prístroje na laparoskopické veže, operačné lampy, automatický zmiešavač dezinfekčných roztokov a aerosolový prístroj na dezinfekciu. Na centrálnej sterilizácii sa zakúpili 3 myčky – 1x ultrazvuková a 2x štandardné;. na OAIM – 3 polohovateľné váhové postele a infúzne pumpy; na gynekologickom oddelení – prestavba JIS s vybavením; realizovala sa oprava lôžkových výťahov a pokračuje sa s rekontrukciou nemocničnej kuchyne. V novom chirurgickom pavilóne sa modernizovala plynová kotolňa s prípravou TÚV.

V areáli VšNsP, n.o. sa nachádza ambulancia klinickej onkológie, odd. klinickej mikrobiológie, hospic - jedná sa o neštátne ZZ.

V r. 2017 sa kolaudovala budova po rekonštrukcii v centrálnej mestskej zástavbe ako „Zdravotné stredisko“ s vlastným parkoviskom. Jedná sa o 4 podlažnú budovu, kde na I.NP je riešená lekáreň a vtup pre osoby s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie s výťahom, na II. NP sú priestory zariadenia jednodňovej zdravotnej starostlivosti, na III.NP sú 4 špecializované ambulancie so spoločnou čakárňou a na IV. NP  ďalšie 4 ambulancie. Uvedené priestory ešte nie sú pravádzkované.  

Primárna zdravotnícka starostlivosť:

V okrese Lučenec sú 3 neštátne polikliniky: Poliklinika pri VšNsP Lučenec,n.o., Poliklinika Q, Rúbanisko II/77 v Lučenci – Mgr. Katarína Chudá a Poliklinika Mierová 1390 v Lučenci – KARDIOMED s.r.o. Lučenec a 5 zdravotných stredísk – Divín, Mýtna, Halič, Radzovce a Rapovce. V meste Fiľakovo sú dva účelové zdravotnícke zariadenia, kde sú prevádzkované prevažne všeobecné ambulancie pre deti a dospelých.

Rozsah ambulancií v okrese + vo Vš.NsP Lučenec,n.o.: ambulancie všeobecní lekári – 51 (pre dospelých: 34, pre deti a dorast: 17), ambulancie odborní lekári – 101, stomatolog. ambulancie – 34. Jedná sa o neštátne ZZ a neziskovú organizáciu.

Prevádzkovateľom RZP a RLP v okrese Lučenec je FALCK Slovakia a.s. Košice -  RZP v Lučenci 1x, Fiľakovo1x, Lovinobaňa 1x, RLP  – Lučenec 2x.

LSPP pre dospelých a LSPP pre deti a dorast – stacionárna a výjazdová LSPP - PRO VITAE MEDIC a.s.; ADOS – 5x. 

V prevencii NN je pracovníkmi epidemiologického  oddelenia vykonávaný ŠZD, zahrňujúci kontrolu hygienicko-epidemiologického režimu, výkonu dezinfekcie, v rámci ktorého boli odobrané stery z prostredia, vzdušný spad, sterilný materiál a kontrola účinnosti sterilizačných prístrojov. Činnosť bola vykonávaná na základe plánu kontrol a podľa aktuálnej potreby /pri výskyte/, alebo na základe žiadostí primárov oddelení.

K 31.12.2017  mala VšNsP, n.o. v Lučenci tieto lôžkové oddelenia:

	Lôžkové oddelenia:


	Počet lôžok:

	CHIRURGICKÝ SMER 
	

	Chirurgické odd.
	52

	CHIR ASEP
	34

	CHIR SEP
	8

	JIS septická
	4

	JIS aseptická
	6

	Gyn –Pôr.      
	50

	Odd. cievnej chirurgie
	15

	OCCH
	12

	OCCH-JIS
	3

	ORL
	20

	Odd.úrazovej chir. a ortopédie
	40

	OOUCH –A
	26

	OOUCH – B
	10

	OOUCH – JIS
	4

	Urológia
	14

	OAIM 
	6

	NECHIRURGICKÝ SMER
	

	Infekčné odd.
	42

	Inf. JIS
	5

	Inf.
	37

	LDCH
	30

	Neurológia
	30

	Odd.vnútorného lekárstva
	59

	Odd.vnútorného lek.
	52

	-/-  JIS
	7

	           Detská klinika
	

	DETSKÉ  ODD
	33

	DETSKÉ
	14

	DET-KOJ
	15

	DET-KMAT
	4

	Novorodenecké
	15

	OPIM
	6

	Odd. radiačnej onkológie
	20

	OpaF
	20

	Celkový počet lôžok:
	452

	Spolu štandard:
	417

	Spolu JIS:
	35

	Počet oddelení:
	17


Popis ambulantných zariadení vo VšNsP n.o. Lučenec:    

Počet ambulancií všeobecného lekára :     3

Počet špecializovaných ambulancií :        38 

Popis zariadení spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek:

1. Oddelenie fyziatrie, balneológie a liečebnej rehabilitácie s pracoviskom laseroterapie

2. Hematologicko – transfuziologické oddelenie   

3. Patologicko-anatomické oddelenie

4. Oddelenie klinickej biochémie

5. Oddelenie rádiológie

6. Oddelenie centrálnej sterilizácie

7. Oddelenie centrálnych operačných sál

8. Oddelenie dopravej záchrannej služby

9. Oddelenie hygieny a dezinfekcie.

Popis centrálnych operačných sál: na oddelení je 8 operačných sál

Operačné sály 1,2,3 sú aseptické operačné sály. Slúžia pre ortopedicko-traumatologické výkony (artroskopické op.výkony) a cievne operačné výkony. 

Operačné sály 4,5,6 sú semiaseptické operačné sály. Na týchto operačných sálach je vykonávaných maximum operačných výkonov z oblasti brušnej chirurgie, gynekológie, urológie a ORL. Na 2 operačných sálach sa vykonávajú laparoskopické operačné výkony.

Operačná sála 7 je septická - operačné zákroky infikovaného a septického charakteru.

Operačná sála č. 8 je aseptická - oftalmologické operačné výkony.

Sekciový sál – aseptický – je súčasťou oddelenou súčasťou kompexu pôrodného sálu na gynekologicko – pôr.oddelení.

Zariadenia jednodňovej zdravotnej starostlivosti:

sa poskytujú v odbore oftalmológia, gynekológia, chirurgia, ortopédia, urológia a ORL .
Stacionár - nie je zriadený. 

Rozsah ambulancií v okrese Lučenec + vo VšNsP,n.o.:

ambulancie všeobecní lekári – 49 (pre dospelých: 34, pre deti a dorast:15),

ambulancie odborní lekári – 101,

stomatologické ambulancie – 34.

LSPP pre dospelých a LSPP pre deti a dorast – stacionárna a výjazdová LSPP.

	Okres
	počet ambulancií praktických lekárov pre deti a dorast
	počet ambulancií praktických lekárov pre dospelých
	počet stomatologických ambulancií
	počet odborných ambulancií
	počet zariadení sociálnych služieb pre deti
	počet zariadení sociálnych služieb pre dospelých
	Počet polikliník v okrese

	Lučenec
	15
	34
	34
	101
	4
	9
	3


Pri výkone ŠZD pre kontrolu dodržiavania HER, kontrola nápravných opatrení a mikrobiálny monitoring boli vykonané kontroly na jednotlivých oddeleniach  VšNsP,n.o. Lučenec. 

V rámci kontrol sa spolu odobralo 290 vzoriek, z toho nesteril. sterov z prostredia 192, sterilný materiál v počte 44, vzdušný spad v počte 34 sedimentačnou metódou.

Celkový počet ŠZD v lôžkových a ambulantných ZZ v okrese bol vykonaný: 87 x  a to: kontrola HER -  39x, kontrola NO – 11x,  kontrola očkovania -  15x, kontrola ochrany nefajčiarov  - 22 x. 

Typy a rozmiestnenie sterilizátorov vo VšNsP Lučenec n.o.v roku 2017:

	Typ sterilizátora
	Počet
	Oddelenie

	Formaldehyd
	1
	Centrálnej sterilizácie

	Parné sterilizátory
	3
	Centrálnej sterilizácie

	Autokláv Statim
	1
	Centrálne operačné sály

	HS-62-A
	1
	Ortopédie a traumatolog.odd.

	HS-121-A
	1
	Ambulancia traumatolog. 

	HS-122-A
	1
	Infekčné oddelenie

	HS-62-A
	1
	Otorinolaryngológie odd.

	HS-62-A
	1
	Ambulancia otorinolaryngologická

	HS-202-A
	2
	Gynekológie a pôrodníctva

	PAHS-402
	1
	Pediatrické

	CELKOM:
	13
	


Kontrola funkčnej schopnosti sterilizačných prístrojov bioindikátormi je zabezpečená prevádzkovateľom pravidelne. Na odd. centrálnej sterilizácie 1 x mesačne, na odd. centrálnych operačných sál 1x mesačne, na ostatných oddeleniach a ambulanciách 1x – 2x ročne.

Celkový počet sterilizátorov v neštátnych zdravotníckych zariadeniach + VšNsP,n.o. je 56x HVS, 27x AUT a 1x FS.

Vykonaná kontrola funkčnej schopnosti sterilizač.prístrojov vo VšNsP- 69x a v iných ZZ 58x - dokladované protokolmi laboratória MIKROLAB, s.r.o v Rimavskej Sobote.

Celkový počet skontrolovanej sterilizačnej techniky v ZZ je na 82,14 % ( 82,14 % u HVS, AUT na 81,48 % a FS na 100 %). Počet vyradených HVS zo ZZ v okrese : 0  

Pri výkone ŠZD nebol zistený pozitívny výsledok zo sterilného materiálu.

V rámci posudkovej činnosti bolo počas r. 2017 vydané 4  rozhodnutia k uvedeniu priestorov do prevádzky ( 1x zmena prevádzkovateľa z fyzickej na právnickú osobu, 2 x zmena v prevádzkovaní - rozšírenie prevádzky o denzitometriu + ďalšiu zubnú ambulanciu  a 1 x zmena sídla prevádzky - ambulancie). 

V rámci kolaudácie stavby boli vydané 2 záväzné stanoviská – kolaudačné konanie – prestavba tepelného hospodárstva a plynovej kotolne VšNsP n.o. Lučenec a Zdravotné stredisko – Masarykova ulica, Lučenec,. 

Pri výkone ŠZD boli 11 x uložené nápravné opatrenia (maľovanie lôžkových oddelení,  výmena opotrebovaného materiálno – tech.vybavenia ambulancií a oddelení), ktoré boli splnené. Na základe výsledkov kontroly čistoty prostredia - sterov v ambulant. a lôžkových zdrav.zariadeniach  bolo 8 x nariadené  sanitačné dni s dvojfázovou plošnou dezinfekciou. 

Mimo kontrolnej činnosti z odd. epidemiológie RÚVZ Lučenec má VšNsP, n o. vlastné oddelenie prevencie NN - Marketingové oddelenie s nemocničnou hygieničkou, ktoré pracuje v kontrolnej činnosti nezávisle od oddelenia epidemiológie. V zariadení sa používa informačný systém NN cez program MEDEA, ktorý je inštalovaný na lôžkových oddeleniach.

V zariadení sa robí vlastný monitoring sterov z prostredia podľa aktuálnosti na jednotlivých oddeleniach – v spolupráci s mikrobiológiou K-M lab. neštátne ZZ.

     Tab. IV.1.1 Prehľad o výkone ŠZD ZZ v roku 2017 okres Lučenec

	Zdravotnícke zariadenie/oddelenie
	Celkový počet ZZ
	vykonaný ŠZD
	SPOLU

	
	
	komplex. previerky
	V súvislosti s NN
	Kontrola náprav. opatrení
	Iba mikrobiálny monitoring
	

	lôžk. odd. – OIKM/JIS
	9
	10
	-
	3
	-
	13

	lôžk. odd.- chirurg. smer
	10
	2
	-
	2
	-
	4

	lôžk. odd. – nechirurg. smer
	8
	2
	-
	1
	-
	3

	amb. všeobecní lekári
	51
	15
	-
	2
	-
	17

	amb. odborní lekári
	101
	4
	-
	-
	-
	4

	Stomatológovia
	34
	6
	-
	3
	-
	9

	Iné
	13
	-
	-
	-
	-
	-

	SPOLU
	227
	39
	-
	11
	-
	50


Tab. IV.1.2 Výsledky biologického testovania sterov zo sterilného materiálu a z prostredia v okrese Lučenec r.2017

	Oddelenie
	Sterilný materiál
	Prostredie

	
	Počet
	z toho pozit.
	Počet
	Z toho pozit.

	
	abs.
	Abs.
	%
	abs.
	abs.
	%

	Centr. operačných sál
	9
	-
	-
	30
	3
	10,0

	Centrálna sterilizácia
	10
	-
	-
	30
	2
	6,66

	Odd. FBLR
	0
	-
	-
	15
	0
	0

	OAIM
	3
	-
	-
	15
	0
	0

	Odd. chirurgie 
	1
	-
	-
	5
	1
	20,0

	        chirurgia JIS
	2
	-
	-
	10
	2
	20,0

	Odd. cievne
	1
	-
	-
	5
	2
	40,0

	        cievne JIS
	2
	-
	-
	10
	2
	20,0

	Kampaň – hygiena rúk
	0
	
	
	30
	2
	6,66

	Ambulancie
	
	
	
	
	
	

	Zubná – Dr. Chromek
	3
	-
	-
	7
	1
	14,28

	Zubná –Dr.Königová
	3
	-
	-
	7
	0
	0

	Zubná – Dr. Švidraň
	3
	-
	-
	7
	0
	0

	Zubná – Dr.Pančík
	3
	-
	-
	7
	0
	0

	Zubná – Dr.Urbančoková
	2
	-
	-
	7
	2
	28,57

	Zubná – Dr. Srníková
	2
	-
	-
	7
	0
	0

	SPOLU
	44
	-
	-
	192
	17
	8,85


     Tab. IV.1.3 Kontrola efektu sterilizácie podľa typu materiálu a obalu v SR/BB/Lučenec 

	názov zdravot. Pomôcky
	Vzorky sterilizované v

	
	jednoráz. kombin.  obaloch
	Kazetách, dózach
	kontajne- roch
	kazetách, dózach
	 v inom obale
	volne
	%  pozit.

	 
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	

	Kov
	17
	-
	12
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Sklo
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Guma
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Textil
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Plasty
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Liečivá
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	endoskopy kateg.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Šitie
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Roztoky
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Gáza, vata
	2
	-
	 4
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	SPOLU
	28
	-
	16
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	% pozit
	0
	-
	0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Tab. IV.1.4  Kontrola efektu sterilizácie podľa typu materiálu a druhu sterilizácie v SR/BB/Lučenec 



	názov zdravot. Pomôcky
	Vzorky sterilizované v
	SPOLU
	%  pozit.

	
	HVS
	autokláv
	chemicky
	fyzikálne chemicky
	Plazma
	inak
	VSD
	
	

	
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	

	Kov
	19
	-
	10
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Sklo
	-
	-
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-

	Guma
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-

	Textil
	-
	-
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-

	Plasty
	-
	-
	-
	-
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-

	Liečivá
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	endosk. I. kateg.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Šitie
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Roztoky
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Gáza, vata
	4
	-
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-

	SPOLU
	23
	-
	18
	-
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-


Tab. IV.1.5 Inventarizácia sterilizačných prístrojov a kontrola ich funkčnosti v okr. LC

	 
	
	Výsledky testovania

	
	Počet evid. prístroj.
	počet kontrolých
	% kontrolovaných
	počet pozitívnych
	% pozit. 

z počtu kontrolovaných
	opakovane kontrolované
	počet opakovane pozit
	počet vyradených

	AUT
	27
	22
	81,48
	 
	 
	 
	 
	 

	HVZ
	56
	46
	82,14
	 
	 
	 
	 
	 

	FS
	1
	1
	100,0
	 
	 
	 
	 
	 

	Plazma
	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 

	EO
	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 

	Iný
	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 

	SPOLU
	84
	69
	82,14
	 
	 
	 
	 
	 


Tab. IV.1.6 Výsledky mikrobiologickej kontroly dezinfekcie a dezinfekčných roztokov 

	Miesto odberu vzoriek
	Počet odobratých vzoriek
	Druhy a počet izolovaných mikroorganizmov

	
	Celkom
	Pozit.
	Grampozitívna mikroflóra
	Gramnegatívna mikroflóra
	Plesne a kandidy

	
	
	Abs.
	%
	
	
	

	Ruky personálu
	45
	5
	11,11
	3
	2
	-

	Pokožka a ruky pac.
	4
	2
	50,0
	2
	
	-

	Prístroje na udržiavanie vitálnych funkcií
	11
	0
	0
	-
	-
	-

	Inkubátory
	0
	0
	0
	-
	-
	-

	Prostredie endoskopických pracovísk s endoskopmi II. Kategórie
	0
	0
	0
	-
	-
	-

	Nástroje a pomôcky 

so suchým prostredím
	27
	8
	29,62
	3
	-
	-

	Nástroje a pomôcky s vlhkým prostredím
	21
	0
	0
	-
	-
	-

	Dezinfekčné roztoky
	0
	0
	0
	-
	-
	-

	Lekárenské roztoky a H2O
	0
	0
	0
	-
	-
	-



	Masti a gély
	0
	0
	0
	-
	-
	-

	Pomôcky na stravovanie pacientov
	4
	0
	0
	-
	-
	-

	Lôžkoviny a bielizeň
	9
	2
	22,22
	2
	-
	-

	Pomôcky na upratovanie a toaletu pac.
	12
	1
	8,33
	-
	1
	-

	Maloplošná dezinfekcia 

(odd.,lekárne, ambulancie)
	27
	1
	3,70
	1
	-
	-

	Maloplošná dezinfekcia

(operačný trakt)
	6
	1
	16,6
	1
	-
	-

	Veľkoplošná dezinfekcia

(oddelenia a ambulancie)
	14
	1
	7,14
	1
	-
	-

	Veľkoplošná dezinfekcia

(operačný trakt)
	12
	1
	8,33
	1
	-
	-

	Vyšetrenie ovzdušia  

(aeroskop, sedimentácia)
	34
	9
	26,47
	9
	-
	-

	SPOLU
	226
	26
	11,50
	23
	3
	0


    


Činnosť odboru/oddelenia epidemiológie

	Odbor/oddelenie epidemiológie RÚVZ so sídlom v Lučenci
	Počet

	1.
	Epidemiologické vyšetrovanie v ohniskách nákazy (okrem NN)
	počet ohnísk
	116

	 
	
	zvýšený zdravotný dozor
	32

	 
	
	lekársky dohľad
	192

	 
	
	spolu:
	340

	2.
	Odber vzoriek na mikrobiologické vyšetrenie (okrem NN):
	vzorky biologického materiálu celkom
	-

	 
	
	vzorky materiálu z vonkajšieho prostredia:
	-

	 
	
	voda
	-

	 
	
	potraviny
	-


	 
	
	iné
	-

	 
	
	spolu:
	-

	3.
	Imunizačný program
	metodické návštevy lekárov (počet kontrolovaných PZS pri výkone kontroly očkovania)
	14

	 
	
	kontrola očkovania (počet očkovancov)1) 
	  6579

	 
	
	kontrola skladovania očkovacích látok
	14

	 
	
	prejednanie neúčasti na očkovaní
	9

	 
	
	priestupkové konanie
	8

	 
	
	spolu:
	6624

	4.
	Práca v EPIS-e
	zadávanie prípadov
	530

	 
	
	kontrola a uzatváranie prípadov
	530

	 
	
	spracovanie dotazníkov k epidémii
	0

	 
	
	SRV
	4

	 
	
	spolu:
	1064

	5.
	Analýza epidemiologickej situácie (uviesť počet)
	týždenná
	52

	 
	
	mesačná
	12

	 
	
	ročná
	1

	 
	
	na požiadnie
	0

	 
	
	spolu:


	65

	6.
 
 
 
	Prednášková činnosť
	prednášky pre verejnosť
	0

	
	
	prednášky pre ZP
	0

	
	
	spolu:
	0

	7.
	Publikačná činnosť 
	Spolu 2):
	0

	8.
	Účasť na konferenciách 3)

- Konferencia NN - Tále
	aktívna
	0

	 
	
	pasívna
	2

	 
	
	spolu:
	2

	9.
	Práca na osobitných štúdiách a programoch 4)
	príprava zadania
	0

	 
	
	zber podkladov
	0

	 
	
	sumarizácia
	0

	 
	
	analýza
	0

	 
	
	iné (príprava)
	0

	 
	
	spolu:
	0

	10.
	vydané certifikáty (AIDS), medzinárodný očkovací preukaz, osvedečnie o odbornej spôsobilosti
	0

	11.
	 Posudková činnosť
	štúdie  projektovej dokumentácie
	2

	 
	
	konzultácie
	23

	 
	 
	kolaudácia
	2

	 
	 
	vydanie posudkov (čiastkové stanoviská)

záväzné stanoviská
	4

	 
	 
	spolu:
	31

	12.
	Podnety 
	počet
	0

	13.
	Sankcie
	v zmysle § 12 odsek 2 opatrenia počet
	159

	14.
	Rozhodnutia   
	v  zmysle § 12 ods. 2 
	163

	
	
	v  zmysle § 13 ods. 4
	

	15.
	Odvolania
	počet
	0


IV.2  ŠZD V ohniskách nákaz

Epidemiologické vyšetrenie v ohniskách nákazy (okrem NN):

Počet spracovaných ohnísk: 116. 

Prvá návšteva v ohnisku:116. Opakované návštevy v ohnisku:0.

Lekársky dohľad: 192x. Podanie antibiotickej liečby: 25x.

Počet opatrení vydaných na mieste: 370 (dezinfekcia, informovanie zainteresovaných, laboratórne vyšetrenie faktorov prenosu, likvidácie faktor. prenosu a zdravotná výchova).

Počet opatrení vydaných rozhodnutím RH: 159

Počet chránených kontaktov očkovaním za rok 2017: 129 

z toho 1 očkovacou dávkou: 5;

2 resp.3 očkovacími dávkami:124; inak 0. 

V ohniskách nákazy v súvislosti s ohrozením besnotou bolo vakcinovaných 46 osôb.

Za rok 2017 boli riešené 2 rodinné epidémie: 

EPI-A080HA- (3 prípady) MKCH10: A080

EPI-B86 Fiľakovo- (6 prípadov) MKCH10: B86

Typ epidémie: rodinná 2x.

Podrobný popis protiepidemických opatrení v ohniskách nákazy je popísaný v kapitole „III. Epidemiologická situácia“ pri jednotlivých epidémiách. 

	Tab.IV.2.1 Epidémie alimentárnych nákaz -rodinné a iné menšie (2-5 prípadov)   RÚVZ Lučenec           okres Lučenec

	Dg.
	 
	Počet epidémií
	Počet prípadov
	Počet hospitali-zovaných 
	Počet úmrtí

	Salmonella
	 
	S. typhimurium
	
	
	
	

	
	A02
	S.enteritidis
	
	
	
	

	
	 
	Iné sérovary
	
	
	
	

	Kampylobakter
	A04.5 
	 
	
	
	
	

	Listéria
	A32
	Listéria monocytogenes
	
	
	
	

	
	
	Iné listérie
	
	
	
	

	Yersinia
	A04.6
	 
	
	
	
	

	Escherichia coli (patogénna)
	A04.4
	Verotoxín produkujúca E. coli (VTEC) 
	
	
	
	

	Bacillus
	A05.4
	B. cereus
	
	
	
	

	
	 
	Iný bacillus
	
	
	
	

	Stafylokokové enterotoxíny
	A05.0
	 
	
	
	
	

	Clostridium
	A05.1
	Cl. Botulinum
	
	
	
	

	
	A05.2
	Cl. perfringens
	
	
	
	

	
	 
	Iné clostrídium
	
	
	
	

	Iné bakteriálne agens
	A23
	Brucella
	
	
	
	

	
	A03.1
	Shigella flexneri
	
	
	
	

	
	A04.8
	Iné bakteriálne agens
	
	
	
	

	Parazity
	B75
	Trichinella
	
	
	
	

	
	A07.1
	Giardia
	
	
	
	

	
	A07.2
	Cryptosporidium
	
	
	
	

	
	 
	Anisakis
	
	
	
	

	
	 
	Iné parazity
	
	
	
	

	Vírusy
	A08.0
	Rotavirus
	1
	3
	3
	0

	
	B15
	Hepatitída A
	
	
	
	

	
	A84.1 
	Vírus KE
	
	
	
	

	Iné agens
	 
	Histamín
	
	
	
	

	
	 
	Morské biotoxíny
	
	
	
	

	
	 
	Iné agens
	
	
	
	

	Neznámy agens
	A09
	 
	
	
	
	


V. OSTATNÉ ČINNOSTI

a, Preventívne programy a projekty

Odpočet  plnenia programov a projektov za rok 2017 a na ďalšie roky za RÚVZ Lučenec nie súčasťou VS a je samostatne vypracovaný a zaslaný ÚVZ SR. 

V r. 2017 sme sa zapojili do boli realizované nasledujúce úlohy:

-  Národný imunizačný program SR:

Hlásenie výkonov očkovania v rámci okresu v mesačných intervaloch sa zabezpečuje. 

V septembri 2017 bola vykonaná administratívna kontrola očkovania na všetkých ambulanciách VLDD ( 14 obvodov ) za sledované obdobie. Odmiet. očkovania 8x (660,- €)

V okrese Lučenec sa zaočkovanosť detí pohybovala v rozmedzí od 92,86% - 98,0 %. Nižšia zaočkovanosť v rámci povinného pravidelného očkovania  pod 95 % bola zistená v ročníkoch narodenia 2015 (MMR – 92,86%).

- Surveillance infekčných chorôb:

Za rok 2017 sme nahlásili do EPIS– celkom 530 prípadov a pokračovali v priebežnom monitorovaní výskytu prenosných ochorení a v realizácii potrebných preventívnych a represívnych opatrení, ktoré boli taktiež vložené do systému.

Opatrenia vykonané na predchádzanie ochoreniam: (viď kap. IV.2 ŠZD v ohniskách nákaz)
- Informačný systém prenosných ochorení:

V roku 2017 bola vykonaná (12x) mesačná analýza prenosných ochorení a týždenné spracovanie ARO a ChPO: 52 x .

- Nozokomiálne nákazy: (viď kap. III.9 Nozokomiálne nákazy)

- Mimoriadne epidemiologické situácie:

V r. 2017 nebolo potrebné riešiť.  Za obdobie od 1.1.2017 – 31.12.2017 oddelenie epidemiológie vložilo do systému rýchlej výstrahy 4 hlásenia –( 2x G 610, 1x A390, 1x B15). 

Environmentálna surveillance poliomyelitídy a sledovanie VDPV:

Monitorovanie cirkulácie enterovírusov v odpadových vodách v okrese Lučenec – 1 odberové miesto ČOV v meste Lučenec - 6 odberov. Výsledky odberov odpadových vôd na virologické vyšetrenia boli 5x negatívne a 1x pozit. (enterovírusy-pozit., identifikácia –coxsackievírus B4).Ochorenia na Guillainov-Barrého syndróm v sledovanom období  bol zaznamenaný 2 krát (s negat.výsledkom).

- Prevencia HIV/AIDS:

V roku 2017 sa projekt primárnej prevencie HIV/AIDS „Hrou proti AIDS“ nerealizoval.

- Poradne očkovania: (viď kap. c. Poradenstvo v prevencii prenosných ochorení)
- Zvyšovanie povedomia budúcich rodičov o ochoreniach preventabilných 

očkovaním a význame očkovania – v r. 2017 nerealizované.

b. Špecializované činnosti

Práca na osobitných štúdiách a programoch: 1. Štúdie a projekty, ktoré sú súčasťou PaP HH SR: 8, počet výkonov: 1040.


c. Poradenstvo v prevencii prenosných ochorení

Poradenstvo sa vykonáva priebežne počas roka, zodpovedná Bc. Linda Melicherčíková. V r.2017 bolo vykonaných 9 osobných pohovorov (Poučenie o prospešnosti a povinnosti NIP SR).   Blokové pokuty podľa § 56 zák. č. 355/2007 Z.z. za rok 2016: 8 x (660,- €). 

Odmietnutie povinného pravidelného očkovania –  kompletné odmietnutia: 5, čiastočné odmietnutia: 4. Telef. konzultácie laickej verejnosti ohľadom povinného očkovania – 38. 

Poradňa očkovania pred cestou do zahraničia: 3 x osobne a 5 x telefonické konzultácie

Vydávanie medzinárodných očkovacích preukazov: 3. Medzinárodných certifikátov o negativite HIV protilátok pred pobytom v zahraničí: 0. 

Ambulancia pre prevenciu tzv. cestovateľských nákaz nie je zriadená. 

Poradenstvo spolu (396): metodické vedenie lekárov -  imunizácia (98), zdravotníckych prac. (141), konzultácie v rámci posudkovej činnosti (23), v ohniskách rodinných (81), v kolektívnych ohniskách (7), pre verejnosť (23), iné (2). 

d. Zdravotno – výchovné aktivity v prevencii prenosných ochorení

Komunikácia s médiami: TV: 0, Tlač: 1 – regionálny týždenník, Internet: 49.  

Európsky imunizačný týždeň (EIW) r. 2017: bolo vykonaných 78 aktivít (8 laická verejnosť a 68 zdravot. pracovníci) + 1 x web + 1x média (regionálna tlač).

Kampaň venovaná hygiene a dezinfekcii rúk „Clean care is safer care“ : 31 aktivít (len zdrav.pracovníci – stery + info.materiály).  Propagácia dodržiavania správnej hygieny a dezinfekcie rúk ako prevencie šírenia nozokomiálnych infekcií a šírenia rezistencie mikroorganizmov na antibiotiká.

Červenkové dni preventívnej medicíny Tále - účasť (10. – 11.10.2017. – 2 dni) 

e. Mimoriadne úlohy

Stratégie súvisiace s pripravenosťou a kontrolou prenosných ochorení predstavujúcich závažnú hrozbu pre obyvateľstvo (pandémia, bioteroristické útoky) v roku 2017 v spádovom území RÚVZ nebolo potrebné riešiť žiadnu mimoriadnu situáciu. V prípade výskytu mimoriadnej epidemiologickej udalosti alebo situácie sa využíva hlásenie v systéme rýchleho varovania -  uskutočnené SRV zoznam: 4 x

Zoznam epidémií: 2 x 
VI. VŠEOBECNÉ  KRITÉRIA 

Tabuľka VI.1. – Špecifická chorobnosť viazaná na pohlavie v okrese Lučenec 2017

	Kód

MKCH
	Ochorenie
	Chorobnosť

v r. 2017
	z toho

	
	
	
	Muži
	Ženy

	
	
	abs
	Na 100 000
	abs
	Na 100 000
	abs
	Na 100 000

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	A 02
	Salmonelosis ochorenie
	19
	25,66
	8
	22,45
	11
	28,65

	A045
	Kampylobakteriálna enteritída
	15
	20,26
	9
	25,25
	6
	15,63

	A046
	Enterokolitída zapr.Yers. enterocolitica
	1
	1,35
	0
	0,00
	1
	2,60

	A047
	Enterokolitída zapr.Cl.difficile
	4
	5,40
	2
	5,61
	2
	5,21

	A 080
	Rotavírusová enteritída
	87
	117,50
	42
	117,84
	45
	117,19

	A081
	Akútna gastr. zapr. vírusom Norwalk
	5
	6,75
	4
	11,22
	1
	2,60

	A 082
	Adenovírusová enteritída
	2
	2,70
	2
	5,61
	0
	0,00

	A09
	Hnačka pravd. infekčného pôvodu
	2
	2,70
	1
	2,81
	1
	2,60

	A150
	TBC potvrd. mikroskopiou spúta
	2
	2,70
	1
	2,81
	1
	2,60

	A181
	TBC  močovopohlavnej sústavy
	1
	1,35
	1
	2,81
	0
	0,00

	A370
	Divý kašeľ vyvol. B. pertussis
	1
	1,35
	1
	2,81
	0
	0,00

	A38
	Scarlatina
	1
	1,35
	0
	0,00
	1
	2,60

	A390
	Meningokoková meningitída
	1
	1,35
	0
	0,00
	1
	2,60

	A560
	Chlamýd. inf. močovopohl.sústavy
	4
	5,40
	0
	0,00
	4
	10,42

	A630
	Anogenitálne bradavice
	7
	9,45
	2
	5,61
	5
	13,02

	A 841
	Stredoeurópsak kliešťová encefalitída
	1
	1,35
	1
	2,81
	0
	0,00

	A879
	Vírusová meningitída
	5
	6,75
	5
	14,03
	0
	0,00

	B018
	Varicella  s inými komplikáciami 
	18
	24,31
	8
	22,45
	10
	26,04

	B019
	Varicella bez komplikácie
	215
	290,38
	111
	311,43
	104
	270,84

	B020
	Zosterová meningitída
	1
	1,35
	0
	0,00
	1
	2,60

	B029
	Zoster bez komplikácie
	1
	1,35
	1
	2,81
	0
	0,00

	B15
	Vírusová hepatitída A
	1
	1,35
	1
	2,81
	0
	0,00

	B169
	Akútna VHB bez agens. delta
	3
	4,05
	1
	2,81
	2
	5,21

	B171
	Akútna VHC
	1
	1,35
	1
	2,81
	0
	0,00

	B172
	Akútna VHE
	2
	2,70
	2
	5,61
	0
	0,00

	B181
	Chronická VHB
	2
	2,70
	0
	0,00
	2
	5,21

	B182
	Chronická VHC 
	4
	5,40
	3
	8,42
	1
	2,60

	B850
	Pedikuloza
	3
	4,05
	1
	2,81
	2
	5,21

	B 86
	Scabies
	57
	76,98
	29
	81,36
	28
	72,92

	G038
	Meningitída vyvol. nešpec. príčinami
	1
	1,35
	0
	0,00
	1
	2,60

	G049
	Nešpec. encefalitída,  myelitída a encefalomyelitída
	1
	1,35
	1
	2,81
	0
	0,00

	G610
	Guillainov-Barrého syndróm
	2
	2,70
	2
	5,61
	0
	0,00

	N300
	Akútna cystitída
	1
	1,35
	0
	0,00
	1
	2,60

	T814
	Infekcia po výkone neztr. inde
	10
	13,51
	7
	19,64
	3
	7,81

	Z20
	Kontakt alebo ohrozenie infekčnými chorobami
	1
	1,35
	1
	2,81
	0
	0,00

	Z 203
	Kontakt alebo ohrozenie besnotou 
	46
	62,13
	21
	58,92
	25
	65,11

	Z21
	Bezpríznaková infekcia vírusom ľudskej imunitnej neodstatočnosti
	1
	1,35
	1
	2,81
	0
	0,00

	Z225
	Nosič vírusovej hepatitídy
	1
	1,35
	0
	0,00
	1
	2,60


Tabuľka VI.2. – Vekovošpecifická chorobnosť na prenosné choroby v okrese Lučenec

	Kód MKCH
	Ochorenie 


	Ho
	Veková  skupina
	Sum

	
	
	
	0
	1-4
	5-9
	10-14
	15-19
	20-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	A 020
	Salmonenelosis ochorenie
	Ab
	1
	3
	3
	1
	0
	0
	2
	0
	2
	2
	5
	19

	
	
	Rel
	134,41
	106,35
	75,26
	25,83
	0,00
	0,00
	18,28
	0,00
	20,15
	19,34
	45,08
	25,66

	A045
	Kampylobakteriálna enteritída
	Ab
	5
	4
	0
	2
	0
	1
	0
	2
	0
	1
	0
	15

	
	
	Rel
	672,04
	141,79
	0,00
	51,65
	0,00
	22,65
	0,00
	16,81
	0,00
	9,67
	0,00
	20,26

	A046
	Enterokolitída zapr. Yersínia enterocolitica
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	
	
	rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9,02
	1,35

	A047
	Enterokolitída zap.Clostr.diff.
	Ab
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	4

	
	
	rel
	0,00
	0,00
	25,09
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	27,05
	5,40

	A 080
	Rotavírusová enteritída
	Ab
	24
	27
	11
	3
	5
	4
	1
	4
	1
	2
	5
	87

	
	
	Rel
	3225,81
	957,11
	275,97
	77,48
	124,84
	90,60
	9,14
	33,61
	10,08
	19,34
	45,08
	117,50

	A081
	Enterokolit. zapr. vírusom Norwalk
	Ab
	0
	0
	0
	2
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	5

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	51,65
	24,97
	22,65
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9,02
	6,75

	A 082
	Adenovírusová enteritída
	Ab
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	
	
	Rel
	0,00
	70,90
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2,70

	A09
	Hnačka pravd. infekčného pôvodu
	Ab
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	2

	
	
	rel
	134,41
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9,67
	0,00
	2,70

	A150
	TBC pľúc potvr. muikroskopiou spúta
	Ab
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	2

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	24,97
	0,00
	0,00
	0,00
	10,08
	0,00
	0,00
	2,70

	A181
	TBC močovopohlavnej sústavy
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9,67
	0,00
	1,35

	A370
	Divý kašeľ vyvol. B. pertussis
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9,02
	1,35

	A38
	Scarlatina
	Ab
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	24,97
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,35

	A390
	Meningokoková meningitída
	abs
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	35,45
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,35

	A560
	Chlamýd. inf. močovopohl.sústavy
	Ab
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	4

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	49,94
	0,00
	18,28
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	5,40

	A630
	Anogenitálne bradavice
	Ab
	0
	0
	0
	0
	1
	2
	3
	1
	0
	0
	0
	7

	
	
	rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	24,97
	45,30
	27,42
	8,40
	0,00
	0,00
	0,00
	9,45

	A841
	Stredoeurópsak kliešťová encefalitída
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9,14
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,35

	A879
	Nešpec.vírusová meningitída
	Ab
	0
	0
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	5

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	75,26
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10,08
	0,00
	9,02
	6,75

	B018
	Varicella s inými kompl.
	Ab
	5
	8
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	18

	
	
	Rel
	672,04
	283,59
	50,18
	51,65
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9,67
	0,00
	24,31

	B019
	Varicella bez komplikácie
	Ab
	7
	64
	104
	29
	8
	1
	0
	2
	0
	0
	0
	215

	
	
	Rel
	940,86
	2268,70
	2609,13
	748,97
	199,75
	22,61
	0,00
	16,81
	0,00
	0,00
	0,00
	290,38

	B020
	Zosterová meningitída
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10,8
	0,00
	0,00
	1,35

	B029
	Zoster bez komplikácie
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	8,40
	0,00
	0,00
	0,00
	1,35

	B15
	Vírusová hepatitída A
	Ab
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	24,97
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,35

	B169
	Akútna VHB bez agens. delta
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	3

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10,08
	9,67
	9,02
	4,05

	B171
	Akútna hepatitída C
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10,08
	0,00
	0,00
	1,35

	B172
	Akútna hepatitída E
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	2

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9,67
	9,02
	2,70

	B181
	Chron. vír.hepatitída B bez agensu delta
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	2

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9,67
	9,08
	2,70

	B182
	Chronická VHC 
	Ab
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	4

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	49,94
	0,00
	18,28
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	5,40

	B850
	Pedikulóza zav. Pedic.hum.cap
	Ab
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3

	
	
	Rel
	0,00
	35,45
	25,09
	25,83
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,05

	B 86
	Scabies
	Ab
	2
	7
	10
	11
	7
	1
	5
	5
	3
	2
	4
	57

	
	
	Rel
	268,82
	248,14
	250,88
	284,09
	174,78
	22,65
	45,70
	42,01
	30,23
	19,34
	36,06
	76,98

	G038
	Meningitída vyvol. nešpec. príčinami
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	22,65
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,35

	G049
	Nešpec. encefalitída, myelitída, encefalomyelitída
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9,67
	0,00
	1,35

	G610
	Guillainov-Barrého syndróm
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	2

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9,67
	9,02
	2,70

	N300
	Akútna cystitída
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9,67
	0,00
	1,35

	T814
	Infekcia po výkone nezatr. inde 
	Ab
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	2
	5
	10

	
	
	Rel
	134,41
	0,00
	0,00
	0,00
	24,97
	0,00
	0,00
	8,40
	0,00
	19,34
	45,08
	13,51

	Z20
	Kontakt alebo ohrozenie inf. chorobami
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10,08
	0,00
	0,00
	1,35

	Z203
	Kontakt alebo ohrozenie besnotou
	Ab
	0
	1
	6
	9
	3
	2
	6
	9
	3
	5
	2
	46

	
	
	Rel
	0,00
	35,45
	150,53
	232,44
	74,91
	45,30
	54,84
	75,62
	30,23
	48,35
	18,03
	62,13

	Z21
	Bezpríznaková infekcia vírusom ľudskej imunitnej nedostatočnosti
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	8,40
	0,00
	0,00
	0,00
	1,35

	Z225
	Nosič vírusovej hepatitídy
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	8,40
	0,00
	0,00
	0,00
	1,35


Tabuľka VI.3. – Sezónnosť výskytu prenosných chorôb v okrese Lučenec

	Kód MKCH
	Ochorenie 


	Hodnota
	M e s i a c 
	
	SUM

	
	
	
	JAN
	FEB


	MAR
	APR
	MÁJ
	JÚN
	JÚL
	AUG
	SEP
	OKT
	NOV
	DEC
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	A 020
	Salmonenelosis ochorenie
	abs
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	4
	1
	2
	6
	3
	0
	18

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A045
	Kampylobakteriálna enteritída
	abs
	0
	1
	0
	0
	2
	2
	1
	5
	2
	1
	0
	1
	15

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A046
	Enterokolitída zapr. Yersínia enterocolitica
	abs
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A047
	Enterokolitída zap.Clostr.diff.
	abs
	0
	1
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	4

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A 080
	Rotavírusová enteritída
	abs
	9
	21
	11
	9
	6
	5
	4
	6
	5
	1
	6
	2
	85

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A081
	Enterokolit. zapr. vírusom Norwalk
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	2
	1
	1
	0
	0
	0
	5

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A 082
	Adenovírusová enteritída
	Ab
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A09
	Hnačka pravd. infekčného pôvodu
	abs
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A150
	TBC pľúc potvr. mikroskopiou spúta
	abs
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A181
	TBC močovopohlavnej sústavy
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A370
	Divý kašeľ vyvol. B. pertussis
	abs
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A38
	Scarlatina
	abs
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A390
	Meningokoková meningitída
	abs
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A560
	Chlamýd. inf. močovopohl.sústavy
	abs
	1
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	4

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A630
	Anogenitálne bradavice
	abs
	0
	0
	0
	0
	1
	2
	0
	1
	0
	1
	2
	0
	7

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A841
	Stredoeurópsak kliešťová encefalitída
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A879
	Nešpec.vírusová meningitída
	abs
	1
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B018
	Varicella s iný.komplit.
	abs
	1
	3
	3
	5
	3
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	16

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B019
	Varicella bez komplikácie
	abs
	33
	27
	18
	27
	43
	41
	4
	1
	0
	0
	4
	5
	203

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B020
	Zosterová meningitída
	abs
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B029
	Zoster bez komplikácie
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B15
	Vírusová hepatitída A
	abs
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B169
	Akútna VHB bez agens. delta
	abs
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	3

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B171
	Akútna hepatitída C
	abs
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B172
	Akútna hepatitída E
	abs
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B181
	Chron.vír.hepat.B bez agensu delta
	abs
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B182
	Chrronická VHC 
	abs
	0
	1
	2
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	5

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B850
	Pedikulóza zavin.Pediculus hum.cap.
	abs
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	3

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B 86
	Scabies
	abs
	14
	7
	4
	4
	3
	2
	2
	1
	4
	10
	1
	0
	52


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	G038
	Meningitída vyvol. nešpecifikovanými príčinami
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	G049
	Nešpec. encefalitída, myelitída, encefalomyelitída
	abs
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	G610
	Guillainov-Barrého syndróm
	abs
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	N300
	Akútna cystitída
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	T814
	Infekcia po výkone nezatr. inde
	abs
	1
	1
	2
	0
	2
	0
	1
	0
	1
	0
	1
	0
	9

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Z20
	Kontakt alebo ohrozenie inf. chorobami
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Z203
	Kontakt al. ohrozenie besnotou
	abs
	2
	0
	4
	3
	3
	4
	6
	2
	5
	5
	5
	4
	43

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Z21
	Bezpríznaková infekcia vírusom ľudskej imunitnej nedostatočnosti
	abs
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Z225
	Nosič vírusovej hepatitídy
	abs
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Tab.VI.4. Vývoj vybraných prenos.ochorení v okr.Lučenec za posledných 10 rokov

	KÓD
MKCH
	Ochorenie

	Hod
nota
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	A 02
	Salmonelózy
	Abs
	64
	16
	25
	32
	45
	28
	26
	21
	24
	19

	
	
	Rel
	87,79
	21,95
	34,34
	44,00
	60,13
	37,49
	34,88
	28,23
	32,39
	25,66

	A02N
	Vylučovanie
	Abs
	4
	1
	0
	0
	3
	0
	1
	2
	1
	0

	
	
	Rel
	5.49
	1,37
	0,00
	0,00
	4,01
	0,00
	1,34
	2,69
	1,35
	0,00

	A 03
	Dyzentéria
	Abs
	4
	2
	4
	3
	3
	1
	0
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	5.49
	2,75
	5,50
	4,12
	4,01
	1,34
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	A03N
	Vylučovanie
	Abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	0.00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	A 040
	Infek.vyvol.

Escherichia coli
	Aba
	3
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	4.12
	0,00
	2,75
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	A045
	Kampylobakt.enteritída
	Abs
	6
	4
	8
	0
	4
	6
	8
	11
	7
	15

	
	
	Rel
	8.23
	5,49
	10,99
	0,00
	5,31
	8,03
	10,73
	14,78
	9,45
	20,26

	A046
	Iné bakt.inf.-Yersínie
	Abs
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	
	
	Rel
	1.37
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,35
	1,35

	A 048
	Iné bakt.črev.infekcie
	Abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	0.00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	A08
	Vírusové črev.inekcie
	Abs
	17
	27
	3
	45
	31
	52
	55
	107
	40
	94

	
	
	Rel
	23.32
	37,04
	4,12
	61,87
	41,42
	69,63
	73,78
	143,82
	53,98
	126,96

	A09
	Hnačka a gastr.

pravd.infekč.p..
	Ab.
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	5
	2

	
	
	Rel.
	0,00
	0,00
	0,00
	1,34
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	6,75
	2,70

	A370
	Divý kašeľ
	Abs
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	13
	1
	0
	1

	
	
	rel
	0.00
	0.00
	0.00
	1,37
	1,34
	1,34
	17,44
	1,34
	0,00
	1,35

	A 38
	Scarlatína
	Abs
	4
	4
	8
	4
	4
	3
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	5.49
	5,49
	10,99
	5,50
	5,34
	4,02
	0,00
	0,00
	0,00
	1,35

	A 39
	Meningokoková infekcia
	Abs
	1
	0
	1
	0
	1
	1
	2
	0
	1
	1

	
	
	Rel
	1.37
	0,00
	1,37
	0,00
	1,34
	1,34
	2,68
	0,00
	1,35
	1,35

	A403
	Septikémia – strept. pneumonia
	Abs
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,34
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	A415
	Gramnegatívna septikémia
	Abs
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	rel
	0,00
	0,00
	1,37
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	A 418
	Septikémia
	Abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	0.00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	A 69
	Lymeská choroba
	Abs
	0
	1
	0
	2
	1
	1
	2
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	0.00
	1,37
	0,00
	2,75
	1,34
	1,34
	2,68
	0,00
	0,00
	0,00

	A 84
	Kliešťová encephalitída
	Abs
	0
	0
	0
	0
	14
	3
	0
	1
	2
	1

	
	
	Rel
	0.00
	0,00
	0,00
	0,00
	18,81
	4,02
	0,00
	1,34
	2,70
	1,35

	A 87
	Meningitis seróza
	Abs
	51
	11
	4
	9
	29
	13
	2
	3
	8
	5

	
	
	Rel
	69.96
	15,09
	5,49
	12,37
	38,75
	17,41
	2,68
	4,03
	10,80
	6,75

	B 01
	Varicella
	Abs
	84
	127
	292
	114
	135
	201
	81
	94
	95
	233

	
	
	Rel
	115.23
	174,21
	401,09
	156,74
	180,38
	269,14
	108,65
	126,34
	128,19
	314,69

	B 02
	Herpe zoster
	Abs
	31
	26
	15
	13
	12
	12
	5
	6
	7
	2

	
	
	Rel
	42.52
	35,67
	20,60
	17,87
	16,03
	16,07
	6,71
	8,06
	9,45
	2,70

	B 15
	Akútna hepatitída A
	Abs
	0
	32
	71
	14
	2
	1
	10
	3
	0
	1

	
	
	Rel
	0.00
	43,90
	97,52
	19,25
	2,67
	1,34
	13,41
	4,03
	0,00
	1,35

	B 16
	Akútna hepatitída B
	Abs
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	3
	1
	3

	
	
	Rel
	0.00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,34
	1,34
	0,00
	4,03
	1,35
	4,05

	B 171
	Akútna hepatitída C
	Abs
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	1
	3
	1

	
	
	Rel
	1.,37
	0,00
	0,00
	1,37
	0,00
	0,00
	1,34
	1,34
	4,05
	1,35

	B 181
	Chronická VH B
	Abs
	0
	3
	0
	0
	0
	0
	1
	5
	7
	2

	
	
	Rel
	0.00
	4,12
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,34
	6,72
	9,45
	2,70

	B 182
	Chronická VH C
	Abs
	3
	2
	1
	0
	1
	10
	10
	6
	7
	4

	
	
	Rel
	4.12
	2,74
	1,37
	0,00
	1,34
	0
	13,41
	8,06
	9,45
	5,40

	B 19
	Nešpecif. VH
	Abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0,00
	0
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	0.00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	B 27
	Infekčná mononukleóza
	Abs
	10
	4
	5
	8
	9
	2
	2
	2
	0
	0

	
	
	Rel
	13.72
	5,49
	6,87
	11,00
	12,03
	2,68
	2,68
	2,69
	0,00
	0,00

	B 58
	Toxoplazmosa
	Abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	2
	0
	0

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0
	1,34
	2,69
	0,00
	0,00

	B 86
	Scabies
	Abs
	13
	8
	1
	5
	20
	23
	20
	15
	9
	57

	
	
	Rel
	17.83
	10,97
	1,37
	6,87
	26,72
	30,80
	26,83
	20,16
	12,14
	76,98

	G 00
	Bakt.zápal mozg. Plien
	Abs
	3
	0
	1
	0
	2
	3
	2
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	4.12
	0,00
	1,37
	0,00
	2,67
	4,02
	2,68
	0,00
	0,00
	0,00

	G 61
	Zápalová polyneuritída
	Abs
	3
	2
	1
	1
	1
	3
	1
	1
	1
	2

	
	
	Rel
	4.12
	2,74
	1,37
	1,37
	1,34
	4,02
	1,34
	1,34
	1,35
	2,70

	Z203
	Ohrozenie besnotou
	Abs
	43
	25
	30
	25
	41
	32
	27
	40
	36
	46

	
	
	Rel
	58.99
	34,29
	41,21
	34,37
	54,78
	42,85
	36,22
	53,76
	48,58
	62,13


